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RENKANT ATSTOVUS KAUNO
MIESTO SAViVALDYBON RADOSI

NET 20 POLITIŠKU PARTIJŲ
Galvanauskas Tikrai Paskirtas Londone Atsto­

vu ir Pradėjo Eiti Savo Pareigas.

ŽYDŲ PADĖTIS UKRAINOJE PRASTA 
NES BOLŠEVIKAI NAIKINA BIZNĮ.

KAUNAS. — Tapo įregistruota kandidatų sąrašai 
iš 20-ties partijų ar grupių renkant atstovus į miesto 
savivaldybą.

Naujausi Telegramai
Krakuva. Čia prasidėjo 

kongresas atžagareiviškiau 
siu žydiškų rabinų.

—0—
Berlin. Ir karaliai supran 

ta, kad karas yra “velnio 
darbas”. Saksonijos buvu­
sio karaliaus brolis pareiš­
kė kalboje, kad karas yra 
pekla ant žemės.

-x0
Ontario. Kanados valdžia
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Žinios Iš Lietuvosf

nas, aistros kupinas, jaunybę ir 
grožiį mylintis jaunikaitis her­
cogas; Dvarionaitė — vis nekal 
ta, svajojanti, mylintis galuti­
nai ir amžinai Džilda; Sodeika 
— kerštaujantis juokdarys. So­
deika nėra užbaigęs šio tipo gy­
vendinti, ir miniai jis buvo kiek 
kitoks, negu pirmiau būdavo, 
nors lygiai įdomus, kaip visad.

Bendrai, artistų balsai skam­
bėjo energingai ir skaidriai ir 
opera suvaidinta tvirtu ūpu. J.

KLAIPĖDOS KRAŠTAS
Lenkai likviduojasi.

likviduojasi Freištato 
lenkų konsulo Klaipėdoj įsteig­
ta lenkų bendrovė “Mempol”. 
Bendrovei priklausė- ir avantiū­
ristas Aukštuolaitis.

— Čia 
laikais

gy- 
čia
są-

London. Pirmą sykį isto- ’ 
rijoje Londonas gavo pašto 
siuntinius iš New Yorko į 
šešias dienas. Juos vežė lai­
vas Mauretania.

—o—
šangai. Čia kitų kariuo­

menės kovėsi visą naktį del 
šio miesto, bet kol kas nei 
viena pusė nenusiveikė.

—o—
Berlin. Vokiečiai suskai­

tė, kad garsaus jų kara- nori pasiskolinti šimtą mi- 
liaus Fredriko stovyloje 
esama 70 skylių nuo kulkų, 
kurios skraidžiojo 1918 me­
tais laike spartakų sukili­
mo.

lionu dolarių iš amerikonu, 
ir Morgano bankas varo 
konkurencijį su kitais, kad 
paskolą gavus.

—o—
Boston. Vietos policma- 

nams bus duodama kursas 
taisymams ir vagonams per advokatūros, kad jie žinotų 

čius suaukauti milioną dolarių, kuriais žydai būtų mo-1 nai išleista 603 milionai do- kaip geriau kriminalistus

LONDON. — Lietuvos įgaliotiniu ir ambasadorių 
paskirta Galvanauskas, kuris pradėjo eiti savo pareigas. 
Kartu jis yra ir Lietuvos atstovas į Tautų Sąjungos 
posėdį Genevoje.

‘NEW YORK.—Ukrainos žydai atsišaukė į amerikie

—O— • 
Washington. Gelžkelių į-

Klaipėdos Muzikos Mokykloje 
ateinantiems metams įvyks eg­
zaminai; rugpjūčio mėn. 28 d. 
fortepiano, 29 — dainavimo, 30 
— visiems kitiems instrumen­
tams ir teorija kompozicijai. 
Mokslo metų pradžia rugsėjo , 
m. 1 d. 10 vai.

Vabalninkas, Biržų-Pasvalio 
apskr. — Liepos m. 27 d. į Va­
balninkas automobiliu atsigrū­
do net trys krikščionių demo­
kratų bloko Seimo nariai. Buvo 
paskelbta, kad po pamaldų kal-

kinami amatų, žemės dirbimo, ir kitų rankiniu darbu. ’ larių. Šįmet mažiau vago- kaltinti teisme sulyg įsta- • dideli ponai iš Kauno.
-sr-j. i-.- •„ ___tymų. Manėme, kad dabar taiMat bolševikai naikina privatinius biznius ir žydams ne-1 nų užsakoma, 
bėra kitokių pragyvenimui kelių kaip dirbti kaip kiti 
žmonės dirba.

40,000 Demokratu 
Suvalgė 150,000
Svarų Mėsos

Į Rūkymas Permaino 
Moterų Gražumą

81 Darbin. Užversta 
Žemėmis asykloje

Kemerer, • Wyo. Anglių kasy­
kloje ties Sublet žemės užver­
tė 81 darbininką. Pirma pasi-

rekvizicijų mckesniai.
Jau antri metai, kaip čia 

vuoja žemės Ūkio draugija, 
galima gauti išsimokėjimo
lygomis įvairių ūkio padargų, 
trąšu, sėklų ir tt. Gvvuoti dr- 
jai sunku, nes toli gelžkelis. 
Tačiaus šįmet manoma darbas 
praplėsti. Organizuojama pieno 
perdirbimo bendrovė. Garu va­
romas mašinas pristato žemės 
ūkio Koperatyvų Sąjunga. Yra 
čia taip pat ir Ūkininkų Sąjun­
gos skyrius, kuris į vieną krū­
vą maišo ir prekybą, ir politi-

. ką, ir tikybą ir. yra labiau pana­
gaus i krikščionių demokratų į- 
staigą, negu į ekonominę ūki­
ninkų organizaciją. Pernai, val­
džia žadėjo tiesti nuo Panevėžio 
pr0 Vabalninką gelžkeliuką, bet 
šįmet užmiršo. Soidetis.

East Woods Farma, Mo. Mi­
ssouri demokratai atlaikė vals- 
tijinę iškilmę, taip vadinamą 
“barbecue” šįmet beveik isto­
riškai žymiai. Suvažiavo 40,- 
000 demokratų iš visų valsti­
jos kampų į farmą demokratų 
kandidato į gubernatorius, Nel­
sono, kuris parūpino virš 150,- 
000 svarų mėsos. Mėsa buvo ke 
pama tranšėjose, tyčia iškasto­
se. Buvo iškasta dešims ravų, 
Po 150 pėdų ilgio. Dvidešims 
vežimų malkų tapo suvartota 
kol mėsa iškepė. Ten buvo ir 
aviena ir jautiena ir vištiena. 
Aplikinės gaspadinės prikepė 
dt/bnos naminės. Paskui demo­
kratai valgė ir gėrė, o jų kan­
didatai jiems prakalbas sakė.

Vienna. Dr. Hofstater, 
mus gydytojas moteriškų 
savo naujoje knygoje pareiškė, no miestelį, turintį apie 500 gy- 
kad tos moterys, kurios rūko 
tabaką, greičiau praranda savo 
gražumą veido, negu tos, ku­
rios nerūko. Jis sako, kad rū­
kančių moterų ndsis išsitęsia, 
kartu su žandais, lūpos netenka 
savo ružavumo, akys nemirksi 
taip gražiai, ir tt. Daktaras sa­
ko, kad rūko daugiaus mote*- 
rys mokytojos, studentės, dak­
tarės, artistės ir pianistės.

izy- (
ligų,1 girdo eksplozija, kuri sudrebi-

ventoj ų. Nežiūrint smarkaus 
lietaus moterys ir vaikai subė­
go į kasyklos žiotį, ieškoti ži­
nių apie savo duonos uždirbė­
jus.

Juodukai Nepriima 
Kluksų Dovanos

tu-

Vaikai Sužeisti 
Fabriko Ekspliozijoj

/ 
didatai jiems prakalbas 
Dalyvavo ir Davis.

iždi-

Trečdalis Kareivių 
Bonuso Apmokėta

Albany, N. Y. Valstij os 
ninkas sako, kad eks-kareiviam
bonusų išmokėta jau 16 milio- 
nų ir pusė dolarių. Išviso bus 
duota 45 milionai. Reiškia, ap­
mokėta tik trečdalis. Priduota 
400,000 aplikacijų, iš jų peržiū­
rėta 135,000. Ant dienos išsiun­
tinėjama apie 4,000 čekių.

Baltimore, Md. Hendersone 
plyšo boileris tomeičių fabrike 
ir trys vyrai tapo užmušti. £0 
to mirė 10 metų Vincas Nealo- 
nis ir 10 metų Juozas Miliaus­
kas. Marė Ragašauskiutė, 9 m. 
ir Katrė Ozdaiski, sakoma, pa­
gis. Jos ligonbūty. Tie 
dirbo fabrike. .

Golesburg, III. Juodukams 
rint parapijinį pasilinksminimą 
tikslu sukelti algą sav0 pasto­
riui, atėjo keli baltomis marš­
komis apsirėdę Kluksai ir pa­
davė pirmininkui $65. Bet pa­
rapijos komitetas sugražino pi­
nigus, sakydamas jiems; nerei­
kia aukų iš tokio šaltinio.

Italai Ginčinasi su 
E gyptu Apie Rubežių

vaikai

Frankiuko Motina
Patenkinta Nuosprendžiu

teis-

Chicago. Frankiuko motina 
pareiškė, kad ji niekad nenorė­
jusi mirties bausmės Leopoldui 
ir Loebui. Todėl ji patenkinta 
nuosprendžiu. Jos vyras gi sa­
ko, kad ir jis patenkintas dėl­
to, kad jo žmona patenkinta.

London. Anglai susirūpinę 
italų ginču su. Egyptu apie tū­
las žemes ' parubežy Italijos 
kolonijų Afrikoje. Mussolini 
pasiuntė kareivius ir reikalau- 

kad egyptėnai ištrauktų sa- 
kariuomenę iš žemės, kurios 
nori.

ja, 
vo 
jis

Kunigai Smerkia
Teisėją CaverlyLiętuve Gauna Du 

Metu Kalėjiman
Baltimore, Md. Trečias 

mas nuteisė Luižinę, angliškai
vadinusią Luoisa, dviems me­
tams kalėjimo už padarymą kri 
minalės operacijos tūlai mer­
ginai.

Kunigai Gaudys 
| Parapijomis Bažnyčion

pa-
Ca-

Manchester, N. H. Amoskeag 
kompanija ruošias nukapoti al­
gas savo 14,000 audėjų. Mano­
ma, kad algos sumažės 12 nuo­
šimčių. Beto dirbti bus duoda­
mas tik penkios dienos.

Washington. Protestoniškų 
sektų seimas čionai nutarė pa­
daryti vajų po Ameriką, idant 
prikalbinti visus atšalėlius vėl 
lankyti bažnyčias. Manoma y- 
ra, kad kiekvieną “bedievį 
meniškai atlankyti.

Chicago. Kunigai savo 
moksluose smerkia teisėją 
verly, kad jis lengvai paleidęs 
Loebą ir Leopoldą. Vienas ka­
talikų kunigąs net pareiškė, 
kad buvęs draugas teisėjo, bet 
tas nuosprendis draugiškumą 
baigs. • Protestonų kunigai irgi 
užsipuola ant teisėjo ir kalti­
na jį pasidavus pinigams.

as-

New York. Ikšiol juodukai 
paprastai balsuodavo vis už re- 
publikonus, nes tai partija Lin- 
koli)o, jų liuosuotojo. Bet šį­
met republikonai remia Ku 
K’uksus, kurie yra amžini juo­
dukų priešai. Todėl nigerių 
draugijos čionai pareiškė, jog 
rems tik tuos kandidatus, kurie 
bus aiškus priešininkai Kluksų.

Coolidge Tiki, Kad 
Tylėjimas Jam Gelbsti

Washington. Prezidentas 
olidge atsakydamas į užmeti­
mus, kad jis mažai kalba šiais 
rinkimais, pareiškė, kad tyla— 
gera byla ir jam daug gelbs­
tinti.

Co-

Vokiečiai Gali
Nusverti Rinkimus

New York. Demokratų parti­
jos pirmininkas pareiškė, kad 
vokiečių piliečių balsai šįmet 
galės suvaidinti svarbią rolę. 
Didžiuma mat vokiečių nusista­
tę remti La Follette, ir jis ga­
lės gauti bent 90 balsų elekto- 
rių kolegijoje. Tada rinkimai 
būtų perkelti į kongresą.

Kaunas. — Lietuvos vargoni­
ninku ir muziku suvažiavimas. 
— š. m. rugpjūčio 24 d. 8 vai. 
ryto Kaune šaulių Sąjungos sa- 
visų Lietuvos vargonininkų ir 
Įėję Laisvės Al. 26 šaukiamas 
muzikų susivažiavimas.

Susivažiavimas turi tikslo ap­
tarti bažnytinės ir pasaulinės 
muzikos padėtį Lietuvoje, imtis 
rūpintis vargonininkų dvasine 
ir materiale padėtimi ir galuti­
nai įkurti šv. Grigaliaus drau­
giją, kuri kaip tik rūpinsis tvar 
kyti ir muzikos ir muzikų rei­
kalus.

Adakavas, Skaudvilės valsč. 
— žmogžudystė klebonijoj. — 
š. m. liepos 30 d. Gilvičių km. 
pilietis Kazys Kaučikas, kaltin­
damas savo žmoną turint ją ry 
sius su svetimu vyru, pasiėmė 
savo žmoną ir nusivedė ją pas 
jo kaltinamą pil. K. Milašių ir 
kartu su pastaruoju visj trys 
nuėjo “ant sūdo” pas parapijos 
kleboną. Į klebono paklausimą 
žmonai atsakius, kad jokių da­
lykų su syetirnais vyrais neturi, 
K. Kaučikas' tuojaūs šovė iš

Manėme, kad dabar tai tikrai 
ką nors gera išgirsime; tikėjo­
mės, kad tie ponai pasakys, del 
ko mums taip vargingai gyvena 
si; kas yra daroma, kad tie var­
gai sumažėtų, kad galėtume gy­
venti taip, kaip gyvena, pav. 
danai.

Bet jie tik barėsi ir keikė so­
cialistus ir gyrė save. Sociąlis-

* tais jie vadino visus, kas nepri­
taria krikščionių demokratų blo

■ »k0 politikai, kas išdrįsta pala­
ikyti, kad bloga gyventi; prie brauningo į savo žmomį, kuri su 
j krikščionių demokratų valdžios., žeista nukrito no stalu::’Čia pat 

Hutington, W. Va. Odell New- ‘Reiškia, sulyg jų, socialistais paleido šūvį į Milašių, kuris be- 
man mirtinai nušovė viršininko .vra ir Smetona su Voldemaru ir j bėgant pro duris tapo .mirtinai 

vietos gelžkelio valstiečiai liaudininkai ir kai ku i sužeistas. Po to Kaučikas nuėjo

r J

Amerikonas Paima 
Lenkutę Už Pačią

Salem, Mass. Turtingo ameri­
kono sūnus, studijuojantis ad­
vokatūrą, vedę čionai gražią. 
18-kos metų lenkutę, paprastą; 
darbininkę čeverykų fabrike.

Išvarė iš Darbo - 
Užmušė Bosą

pagelbininką
dėlto, kad tas vasario mėnesy!

sulyg jų, socialistais paleido šūvį į Milašių, kuris be- 
ir j bėgant pro duris tapo .mirtinai

ir pasidavė Skaudvilės policijai. 
Velionis buvo vedęs, turėjo po­
ra vaikučiu, tarnavo k ari u me­
nėje ir kelioms dienoms buvo 
pprorrįžes atostogoms/’

rie kunigai (žemdirbių-pažan- 
jį atleido iš darbo. Paskui dar- &os partijos). Kad tai durna 
bininkas pats save peršovė nekalba, pasakytų net kiekvienas 
mirė gudresnis piemuo.

• Ponai Seimo nariai kitiems
kalbėti nedavė. Pasirodė, kadį Kaučikas buvo nemažas gir- 
jie bijo, kad kas nepaaiškintų, i tuoklis. Jo sužeista zploną pą- 
del ko mes taip apkrauti mokes 
niais, del ko pas mus taip daug 
automobilių ir blizgučių, del ko 
siaurinamos mūsų teisės ir kitų 
kitikščionių demokratų darbelių. 

Nariai prašė, pabaigus kai-1 
bėti, duoti paklausimų. Girdė-1 
jau, kaip vienas žmogus paša- ■ ^„7“ k"ėto’^ė-'j 
kė: “Ką čia tokių klausi — 
tiek teisybės nepasakys.” 
dauguma 
nes.

Tankiai 
raščiliose, 
mokratai vadina mus sodiečius 
nepribrendusiai 
kad iš jų pačių Seime yar tokių, 
kurie nepribrendę būti Seimo 
nariais. Sodietis.

500 Dolarių į Dieną 
Korp-cijų Advokatam

New York, čia išliko klausi­
mas kiek maždaug gali advo­
katas imti, tarnaudamas korpo­
racijoms. Pasirodo, kad papras­
tai imama Po $500 į dieną. Bet 
kiti sako, kad permažai. 
gauna po $65 į valandą.

250,000 Italų Lydi 
Užmuštą Fašistą

Kiti

Roma. Apie 250,000 italų ly­
dėjo ar žiūrėjo į laidotuves fa­
šistų atstovo Casalini, kurį 
darbininkas nudėjo kepinda­
mas už Matteotti.

Vengrija Pripažįsta 
Rusijos Valdžią

bol-1

si taisy s Davatkinas.

;' t. ‘ r v ų'i* ,

Šilutė.—-Ketvirtadienį * čia at­
silankė Ministeris Pirmininkas 

‘ip. Tumėnas, Krašto Apsaugos ;
Ministeris p. Daukantas, vieno 
pulko vadas, Kl. Krašto Guberr

SUSEKTAS DIDELIS 
ŠMUGELIS

Š. m. rugpjūčio mėn. 24 d. 7 
vai. ryto Kauno Apygardos Tei- , 
amo Valstybės Gynėjo Padėjė- 

ninkas užantspaudavo vagoną 
Nr. 2640, kuriame, kaip susek­
ta, buvo vežamos kontrabandos 
keliu prekės. Tą pačią dieną 
komandiruotas į Virbalius mui­
tinę valdininkas ištyrė, kad mi­
nimas vagonas perėjo per mui­
tinę neva su dažais ir kad už 
tariamus dažus paimta muito 
535 litai. Sekančią dieną augš- 
čiau..minėtiems asmenims ati­
darius vagoną rasta 70 dėžių 
nųgščiausios rūšies šveicarų šo­
kolado, 64 dėžės puikiausio ka­
kao, 3 dėžės su abažūrais ir 22 
lovos. Tokiu būdu paaiškėjo,kad 

w šios prekės, susitarus su muiti­
nės valdininkais, buvo įvežtos į 
Lietuvą kontrabandos keliu, nes 

’už tas prabangos prekes būtų 
tekę užmokėti muito ne mažiau 
70—80,000 litų, tuo tarpu užmo 
keta vos 535 litai. Prekės su­
laikytos, vedamas tardymas’.ir 
kaltininkai traukiami atsako-

v*s j zidentas p. Gailius, Apskrities
1 | viršininko d-ro Šeu ir krašto

buvo tokios ! ase50i..aus P. Toli.io lydįMi sve_
, , . . , ičiai apžiūrėjo Macikių dvarą,

tenka skaityti laik- kur dabar st(wi keletas šjmtų 
kad knkscionys de- kareivi Mėginta> ar karėlviai mybėn.
' ' - . ....  ■’ čia galės likti per žiemą, kas. iš- Tenka P«Wmėti, kad prekės

is. Bet pasirodė., sta teigiamai Po pietu.atėjo per Ekspedicijos kontoras 
, .„v,., ^.Kaigerhof„ viešbQty;sv^ai Prapuolenio Kybartuose ir Jin-

važiavo toliau. J. ion Kaune. K.

Vabalninkas, Biržų-Pasvalio 
apskr. — Šis kampelis labai nu­
kentėjo nuo rudens lietų.

Dabar ūkininkams yra daug
Berlin. Vengrija, kurią 

ševikai vadina atžagareiviš- 
kiausia valdžia Europoje, pri- bėdų — pinigų nėra už ką pa- 
pažino Rusiją, o Rusija pripa-*imti, o mokesnių visokių daug, 
■•ino Vengriją. Ypač sunkūs ir neteisingi yra

Knygų Mylėtojams

Butų samdyto-Kaunas
jas.” — Kaune pasirodė naujo 
savaitraščio “Butų Samdytojo” 
Nr. 1; leidžia Kauno Miesto bu­
tų samdytojų sąjungą# Iš viso 
4 puslapėliai: 2 lietuvių kalba 
ir 2 — žydų.- - į

, ■ . —, .... 1.. t

Kaunas. — Pasirodo, kad sa­
vųjų dar maža. Vokietys jėzu­
itas Johann Kipp paskirtas Kau 
ne dėstyti mergaičių seminari­
joj tikybą. Jį pakvietė direkto­
rė. M. Galdikienė.

Kaunas. — Kas laimėjo? Lie-
Opera. — Suva- tuvos Raudonojo Kryžiaus Lo- 

terijos IV klasės vyriausias lai-
Kaunas.

žiavusi gausingai provincijos WJ°S 1V biases vyriausias lai- 
Kaunan publikai mūsų dainos liejimas 4,000 litų, kuris teko 
meninkai šeštadienį rugp. 23. bilietui Nr. 4098, laimėjo Lietu- 
d. patiekė “Rigoletto.” Nors' tai V03 Universiteto kurjeris pil.

Kazys Naikauskas, kuris turėjo 
pusę bilieto.

seniausia mūsų repertuare ope­
ra, bet, kaip ir kiekvienas gry­
no meno dalykas, išėjo gana 
nauja ir daili. Dainavo tarp ki­
tų K. Petrauskas, ir nesenai su- 
gryžęs iš užsienio A. Sodeika. 
K. Petrauskas, Sodeika ir Dva­
rionaitė vėl gyvai atgaivino ir 
iškėlė šioj operoj visa tai, kas 
joje yra gyva ir atsiliepia į mū­
sų sielos gilumą.

Petrauskas — vis tas pat jau

DR. D. ALSEIKOS VEIKALAS

"LIETUVIŲ TAUTINĖ IDĖJA 
ISTORIJOS ŠVIESOJE”

(Referatas skaitytas L. Mokslo Draugijos Susirinkime Vilniuje 1923 m.)

Gaunamas Vienybės Knygyne. Kaina 80c. 
VIENYBĖ 

193 Grand St., Brooklyn, N
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LIUOSA VALIA AR DETERMINIZMAS?
1 Filosofai nuo seniausių laikų gvildena klausima: ar 
žmogus turi liuosa valia pasirinkti ką nori daryti, ar jis 
yra surakintas gamtos spėkų ir turi taip elgtis kaip jo 
kūno sudėtis verčia. Tas klausimas nėra išrištas pilnai.

Leopoldo ir Loebo byla‘bei nuosprendis bus ilgai 
žmonių svarstoma, bet ilgiausia gal ja svarstys moksli­
ninkai, vadinami psikologais. Bus parašyta ilgi straips­
niai, bus keliama nauji klausimai, bet vis su akia ant 
klausimo: ar jie liuosa valia papildė tokia bjaurią žmog­
žudystę, ar savo liguisto sudėjimo verčiami?

Taip vadinama “naujoji psikologija” nepripažįsta 
žmogui liuosos valios. Ji nepripažįsta^ kad žmogus gali 
laisvai protauti, jausmų netramdomas. Ji sako, kad tik 

rikame kūne sveikas protas gali būti (kaip senas tas 
principas, vienok!). Pasekėjai naujos psikologijos sako, 
kad žmonių prasižengimai kįla ne iš jų “piktos prigim­
ties”, ar “nuodėmingumo”, bet dėlto, kad jie ligonys.

; Jei tas tiesa, visokius prasižengimus reikia nebaus­
ti, bet gydyti. Kaip mes nesodiname žmogaus šešiems 
metams į kalėjimų už tai, kad jis serga škarletina, taip 
nesodinkime vagies. Jis vagia ne dėlto, kad jo pikta va­
lia Verčia, bet dėlto, kad jo siela serga, nėra sveika.

Tuo žvilgsniu žiūyint, teisėjas Caverly gerai pa­
dare, nuteisdamas minėtu abu vaikinu į kalėjimų. Rei­
kia tik kad Amerikos kalėjimai virstų ne baudimo vieta, 
bet ligonbūčiais, kur gydo sielas, jei naujoji psikologija 
turi tiesų.

Nauji žurnalai.
Iš Lietuvos gavome No. 7-8 

“Kultūros” (kaina 30 centų). 
Jame telpa prof. Gudaičio strai­
psnis, labai miglotas gvildenan­
tis kodėl žmogus myli savo pri­
gimtą kalbą.- Mes manome, kad 
myli todėl, kad jam lengviausia 
o ne todėl, kad jo krauje yra 
kas nors tokio. Amerikoje gimę 
lietuviai lygiai taip pat myli a- 
merikonų kalbą, nes ji jiems len 
gviausia. žmogus, paprastai, ne­
nori sunkiai dirbti ir vartoja tą 
kalbą, kurią geriausia moka.

Kitas straipsnis gvildena da­
bartines mintis filosofijoje. Tai 
gražus straipsnis, bet pilnai su 
prantamas tik tiems, kurie apsi- 
pažinę su filosofija. Gale žurna­
le yra “Daigai” — priedas del 
kaim0 jaunimo, pilnas įdomių 
pasiskaitymų. Vienok visgi jau­
čiama stoka gerų, populiariškų 
rašytojų.

Išėjo ir Amerikos “Artojo” 
No. 8. Telpa aprašymas gyveni­
mo dailininko Leonardo de Vin­
ci, meilės Petrarko poeto ir Lau 
ros, straipsnis apie Marso pri­
siartinimą, ir apysakų pora bei 
'eilių. A

Vilnių.

ž

kad Neo- 
draugija 

” už strai

Negaliu užmiršti to mano sielai brangaus’gins savo šąli su obalsiu 
kalno — Papilių Piliaus, kurio šešėlyje gimiau,|

NUEITA VIENAS BARAS KULTŪROS LAUKE
Šį mėnesį, kaip pranešama, Tėvynės Mylėtojų Drau­

giją išdalins savo nariams Rubakino knygą “Iš Tamsios 
Praeities į Šviesią Ateitį” ir tuomi dar vieną barą kultu-Į i Atžagareivių 
ros dirvoje apdirbs. Knyga parašyta suprantama kalba j1'' 
ir dėsto žmonijos atsiradimą ir jos ilgą kopimą prie da­
bartinės kultūros. Ji pasako kaip žmonės pradėjo trio- 
bas: statyti, laukus dirbti, ugnį vartoti, ginklus ir įran­
kiui gamintis. Knyga paveiksluota.

7 Šitą knygą kuniginė cenzūra Lietuvoje uždraudė 
vaikams skaityti mokyklose. Nežinome kodėl, nes ji ant 
tikybos neužsipuola, bet viską išdėsto rimtai. Pavyzdžiu, 
apie tikybą sakoma:

“Tikyba ne juokas, ne žaislas, nes nė viena žmogaus 
siela negali apsieiti be kokios nors tikybos. Bet kas yra 
pati tikyba? Tikyba yra ypatingas jausmas, jausmas, ku­
ris visai negalvoja, o tik pripažįsta. Jei žmogus galėtų 
visa žinoti-ir visa suprasti, — praeitį, dabartį ir ateitį — 
tuomet jokiai tikybai nebūtų vietos žmogaus sieloje. Bet 
ir protingiausias žmogus visa ko žinoti ir suprasti ne­
galį”.

-.Už tas mintis, kurių prisilaiko kiekvienas išmintin­
gas:: žmogus šiandien, kunigija uždraudė minėtą knygą 
Lietuvos jaunuomenei. Tėvynės Mylėtojų Draugjia, pa­
rūpindama ją savo nariams, atlieka įžymų kultūrinį

jų šventųjų, tų tarpe ir jėzuito 
Lojolos.

3) Jėzaus širdis.
4) Tikybos pradžiamokslis.
5) šviesa — naujas elemen­

torius.
Iš tų visų knygų geriausia 

— elementorius, kuris mokina 
skaitymo ir rašymo. Tai tiek 
šv. Kazimieras Įstengia pada­
ryti del lietuvių apšvietos.

—o— , 
Vilniaus Klausimas Nebus 
Svarstomas Tautu Sąjungoje

Nekurie laikraščiai mano, 
kad šį posėdį Tautos Sąjunga 
svarstys Vilniaus klausimą. Čar 
neckis vienok praneša, kad Lie­
tuva šį sykį nestato to klausi­
mo Tautų Sąjungai. Ji stato tik 
du principų klausimu, apie ku­
riuos “Vienybė” minėjo žinių 
skyriuje. Jei tie klausimai bus 
išrišti teigiamai, tai Lietuvai 

. atsidarys kelias daryti tolimes­
nius žygius atgauti

—o— 
Neo-Lituania traukia 
Teisman.

“Lietuva” praneša, 
Lituanijos studentų 
traukia teisman “L. ž.
psnj, kur minėtai studentų kor 
poracijai primetama šmugelys- 
tė valdžios miškų. Žinia tilpo a- 
name numery “Vienybės.”

Jei tas tiesa, tai, matyti “L. 
ž.”, bekovodamos prieš steigi­
mą lietuviams studentams ben 
drabučio Kaune (kuris yra būti 
nas reikalas ir vienas iš svar­
biausių tautos darbų) prisime- 
lavo iki teismo.

—o— 
Iš Krikščioniškos 
Civilizacijos.

žadėjome laikas nuo laiko pa 
duoti pavyzdžių “krikščioniškos 
kultūros” Lietuvoje, štai vie­
nas:

Pažaislyje gyvena dvi našlės: 
Druciūnienė ir Jargutienė,kurių 
vyrai žuvo didžiame kare. Jų 
net vokiečiai nekrapštė iš dva­
ro namų, kur turėjo daržą del 
10 pūdų bulvių.

Bet atėjo “krikščioniška kul­
tūra.” Dvaras teko vienuolynui, 
kuris bus vienas iš stulpų kuni­
ginės diktatūros Lietuvoje. 
Tuoj vienuoliai atėmė daržą, 
nes kunigams bulvės irgi ne pro

su- 
pa-

PILIETINIS NERANGUMAS
SŠiais rinkimais visos partijos susirūpino kaip pri­

varyti visus piliečius prie balsavimo vietų, kad jie atliktų 
savo pilietinę pareiga. Kuomet buvo renkamas Hardin- 
gas,' tai beveik pusė piliečių nė iš namų nesijudino. Ir, 
sakoma, kasmet nebalsuojančių piliečių skaičius auga. 
Prihcipas “tai atliks ir be manęs” auga piliečių ar­
mijoje ir yra tvirtai laikomas.

• Čia kaltas niekas kitas, kaip žmonių nerangumas. 
Žmogus tik tada dirba ir energija rodo, kada jam kas 
ant, kulnų lipa. Kovotojai už demokratija taip buvo įti­
kėję į paprasto piliečio “protingumų, savo reikalais 
sirūpinima ir dorumų”, kad ištisas knygas apie tai 
rašė. ‘

• Praktika gi parodė, kad pilietis nėra geresnis už 
paprastų žmogų, kuris lindės savo namuose visados jei 
tik-galės. Didžiuma žmonių visai nepaiso, kokiame surė­
dyme jie gyvena, bet tik gali gyventi ir niekas jų ne­
varžo. Jie nemato ir nenori matyti, kad dirbant, rūpi­
nantis, svarstant dalykus ir veikiant, galima būtų pasta­
tyti pasaulį, kuriame laiko tingėjimui būtų kur kas dau­
giau negu dabar. Jei ne tingėjimui, tai darymui to kas 
sielai patinka.

Lietuvių piliečiai yra tiek pat nerangus kaip kiti. 
Draugijų susirinkimai dabar labai skysti, nes ir Jurgis, 
ir Petras, ir Jonas sutartinai traukia: “Tai atliks be 
mūšų”. Jie nepasvarstę, kad jei visi taip sakytų ir ma­
nytų, tai susirinkime nei vieno nebūtų ir nieko nebūtų Į

—o—
šeši Mėnesiai Darbininkų 
Valdžios Anglijoje.

Sukakus pusei metų premje­
ro MacDonaldo valdininkavimo, 
Anglijos laikraščiai padarė “ro 
kundą sumenijos” kas atsiekta 
ir kaip viskas išrodė. “Times” 
rašo: “per šešis mėnesius dar­
bininkų valdžia kai-kada padarė 
įspūdžio visuomenėje savo vidų 
tiniškumu, bet baigė su stebėti­
nu parodymu maišytos ir neaiš­
kios politikos.”

Liberalų “Westminster Gaz- 
zette” sako; “Ministerių kabi­
neto darbuotė buvo iš vienos 
pusės truputį imperialistinė, o 
iš kitos švelniai radikališka.” 

i “Post” gi nie- 
■ ko daugiau nesakė, kaip “pir­
ma parliament© sesija prie dar 
bininkų valdžios buvo Įdomi ir 
pamokinanti.”

Kiti laikraščiai stebisi, kaip 
greitai šalis “apsiprato” su Dar 
'bininkų Valdžia. 

—o—
Apsivilimas.

“Naujienos” baisiai nusiminė §ali. Už namą, kuris pusiau ap- 
kad nepavyko suskaldyti sanda- griuvęs kunigai reikalauja 25 
liečiu ir pasigauti Į savo bučių litus. O iš kur našlės, pragyve- 
trylikos socialistų Amerikoje,' 
dar keletą sandariečių. Kaltė 
puola del to (suprantama) ant 
“Vienybės”. Esą “Vienybė” rė­
mė (dar negimusią) tautinin­
kų partiją Lietuvoje, o dabar 
atsisakė remti, ir kviečia visus 
remti liaudininkus, nors ir pri­
pažįsta tą partiją tokia menka, 
kaip pažangiečiai, ir tik todėl 
stipria, kad susiblokavusi su 
valstiečiais, tai yra vidurinių 
ūkininkų luomu.

Ką padarysi. Socialistams A- 
merikoje, kad jau nesiseka, tai 
nesiseka. Naujų narių negauna, 
o tautininkų sriovės suskaldy­
ti negali, nes ta sriovė per gu­
dri.

—o—
Šv. Kazimieras šviečia
Lietuva.

Kun. Raščiukas skelbia, kad 
šįmet Šv. Kazimiero knygų leidi 
mo draugija išleidusi savo na­
riams sekamas knygas:

1) Vidujinis šventųjų Gyve­
nimas.

2) Aprašymai gyvenimo tri-

nimą darydamos iš grybų ir uo­
gų, gali gauti po 25 litus?

Graži, nieko sakyti, krikščio­
niška kultūra!

—o—
Kaip mus mato Lietuvoje. v

“Lietuvos žiniose” tūlas P- 
kas rašo:

“Griuvimas p. Galvanausko 
koalicinio kabineto ir sudary­
mas grynai klerikalinio gyvai 
atsiliepė į amerikiečius lietu­
vius. Gauni įspūdį, kad pas vi­
sus yra vienas jausmas, kad 
jau galutinai nusileido juodas 
uždangalas, kuris visiškai atsky 
rė amerikiečius lietuvius nuo 
savo tėvynės.”

Amerikiečiai taip nemano, 
nes tie, kurie rūpinosi Lietuvos 
reikalais, rūpinsis jais ir da­
bar. Jie supranta, kad politiko­
je viscko galima laukti. Bet ka­
dangi pažangi mintis vistiek tū­
lės pasaulį valdyti, todėl žino, 
kad anksčiau ar vėliau Lietu­
voje bus kita valdžia, kuri pa­
taisys visas klerikalizmo klai­
das.

atlikta. Ir jei piliečiai nebalsuos, pasitikėdami, kad kiti 
už juos išrinks valdininkus, tai neturėtų rūgoti, kad tie 
išrinkti valdininkai blogi.

NEKOKS IMPORTAS
Kaip praneša Vilniaus laikraščiai i Vilnių lenkai im­

portavo jėzuitų, karmelitų ir kitokių atbulakalnieritų, 
kurie visi gavo namus ir apsigyvenę “veiks”. Todėl pirm 
negu lietuviai atims Vilnių, būtų gerai ten paleisti Kap­
sukų ir Angarietį padaryti “ekspropriaciją ekspropria- 
torių”. Tuomet oras būtų sveikesnis atėjusiems lietu­
viams.

ant jo mažas ropinėjau, pažinau pirmas džiaugs­
mo valandas, praleidau ištisus vienumoj ilgesio 
vakarus. Negaliu užmiršti to kalno, kurs savo 
gražia prigimtimi jau nuo senų laikų vilioja kiek­
vieną kaip jauną, taip ir seną pasidžiaugti gra­
žia apylinke kartu su juo. Stovi jis Papilių lau­
kuose lyg koks milžinas į viršų iškilęs, lyg koks 
galiūnas iš visų apylinkės kalnų augščiausias. 
Puikiai padabintas tiesiais, gražiais berželiais jo 
vakarų šlaitas, teikia Piliui gojelio vaizdą, kur 
puošia jo pakalnę, lyg rūtų vainikas sesės kasą, 
dengia Pilių žaliumynais.

Pamilo tave Papilių jaunuomenė, pamilo visa 
širdimi. Ir kaip saulė karštaisiais spinduliais ati­
daro gėlės žiedą, parodo ji pasauliui, kuris pavi­
lioja bitelę, pamato jį praeivis, pakelia nusvyru- 
sią galvą, pasidžiaugia juo. Taip ir tu, Piliau, sa-1 
vo grože trauki prie savęs jaunuomenę, puikiais 
vaizdais džiaugsmu pripildai kiekvieno širdį. Ma­
loniausias laikas, kurį labiau mėgsta kiekvienas, 

i ypač jaunuolis (ė) ant Piliaus praleisti — tai sau 
j lei leidžiantis, kada raudonieji jos spinduliai ap­
velka kalną visai kitu rūbu, daug puikesniu už 
pirmykštį. Mirga jaunučiukai beržų lapeliai auk­
siniuose saulės spinduliuose; girdisi tarp jų ža­
vinti lakštutės giesmė, o ant viršukalnės susto- į 
jusios ties kryžiumi uždainuoja tau sesutės link- 
smia daina:
“Saulelė raudona, vakaras netoli,
Laikas eiti gultų, dar miego nenoriu....”

Susilieja sesučių balsas su lakštutės giesme, 
nuskamba, nuliūliuoja jis oro bangomis ir tik to­
li, toli, iš užu žaliojo miško atsiliepia duslus dai­
nos atbalsys:

“Dar miego nenoriu...”
Ne vien tik Papilių jaunuomenė pamilo ta­

ve, ne vien tik jų laukus dabini, džiaugiasi-gėrisi 
tavimi visa apylinkė, dažnai apsilanko ir svečiai. 
Jie irgi, kartu su Papilių jaunuomene bežaisda- 
mi, rodžiai praleidžia ilgus šventadieniais vaka­
rus ant plačios, lygios viršukalnės.

Gėrisi tavimi seneliai, kurie savo jaunas die­
nas linksmai praleido ant tavęs. Neapleidžia jie ir 
senatvėj to brangaus širdžiai kalno: lipa ant jo 
lazda atsiremdami su tokiu noru, kaip lipė jauni 
būdami.

Parodai jiems, Piliau, javais banguojančius 
laukus; parodai senutėms gėlėmis išmargintas 
lankas, kuriose ne viena jaunos būdamos sau gė­
les skynė ir iš jų nupintu vainiku dabino savo 
gelsvą/kasą. Miškai, aplinkiniai kaimai ir laukai 
nuo tavęs, Piliau, viskas aiškiai, kaip ant delno, 

1 gerai matosi. Lyg naujai atgimsta kiekvienas, 
kas tik iš savųjų ant Piliaus užlipa. Užmiršta 
kiekvienas kasdieninius rūpesčius, kada sučiulba 

I beržynėly vėlų vakarą lakštutė, kada pakvipsta 
I malonus, gaivinantis iš krūmo berželių kvapo o- 
{ras, ir nors nuvargęs artojas lipa vakare ant Pi- 
(liaus su džiaugsmu kutenančia širdžia. Užmiršta 
j motina kasdienius s.avo vargus kada pasimeldžia 
prie viršuj iškelto samanoto kryžiaus už savo 
mylimus vaikus. Užmiršta našlaitė savo karčią 
dalią, melsdamosi prie jo už mirusią motiną. Už­
miršta mergaitė savo dejones kada netekusi ber­
nelio, greitai čia kitą ji pamilsta. Ar ankstų rytą 
ar vėlu vakara ateisi, ant Piliaus žmonių vis tik 
rasi; žiūrėk ant suoliuko sėdėdamas pypkę rūko 
ūkininkas, atėjęs dar prieš saulėtekį, apžiūrėti 
savo arklių iš vakaro lauke paliktų, tai vėl neti­
kėtai beržynėly pamatysi piemenį besikarstantį 
po medžius. Saulei kiek pakilus, vaikų būrys ap­
gula Pilių ir visą dieną rykauja ropinėdami po jį. 
Vakare, ypač šventadieniais, susirenka jaunuo­
menė ant taip brangaus jų sielai kalno ir šoka- 
žaidžia iki pat gaidelių po plačią jo krūtinę, 
klausos miško šnekos.

Bet kai tavo, Piliau, žalieji beržų lapeliai pa­
slaptingai šlama-ūžia, lyg nusiskūsdami netoli­
mus praeitus laikus, kada aštrus, paimtas sveti- 
mon rankon kirvis be pasigailėjimo juos kapojo, 
kada beširdžiai vokiečiai daugelį tavo užaugintų 
berželių pargriovė ir jų šaknis išdraskė; skaudu 
tai papiliečiams, graudu jiems žiūrėti į savo nu­
mylėto kalno žaizdas. Apardė tavo rytų šoną 
“atskalūnai” bolševikai, bet tu, Piliau, viskš iš­
kentėjai, nieko nebijojai, didžiausią audrą pra­
leidai. Liūdnas tada buvo tau tas laikas, kada su­
pę tave iš visų pusių gaisrai, trankė žemę ka- 
nuolės, aplink vaitojo sužeistieji. Negirdėjai gies­
mės lakštutės, nedainavo tada sesutės, tik sveti­
mos kojos mindžiojo tave. Bet audra nurimo, nu­
tilo rytai, prasiblaivė virš tavęs dangus, išaušo 
vėl šviesi diena.

Ir štai šiandien, augštasai Piliau, nuo amžių 
stovis Papilių laukuose, sulaukei vėl savųjų. Pa­
vargo priešų kojos, kurios tave mindžiojo. Ne­
bedrįsta priešai lipti ant to kalno, prie kurio ne 
vienas rusas, toli atskirtas nuo savųjų, paguldė 
savo galvą, ne vienas vokietis, patyręs skaudų 
smūgį, užbaigė čia gyvenimą, ne vienam bolševi­
kui pasirodė giltinė akyse jojant pro tą kalną.

Apsigynei visų priešų ir šiandieną esi lais­
vas, kaip tėvas užauginęs savo sūnus, nes jau ta­
vo vaikų rankose kuriuos užnešiojai, blizga aš­
trus plieno kardas. Jie gins tave iš visų jėgų;

Už savo tėvynę iki pa­
skutinio!” Gins sūnus plunksna, gins žodžiu, gina 
pagaliau kardu savo tėvynę — Lietuvą, su josios 
puikiais, kalnuotais laukais, lygiomis pievomis ir 
taukiais miškais.

Tu šiandien vėl džiaugiesi, Piliau, kad tave 
lanko savi vaikai, kad sesutės—lietuvaitės mū­
sų dainas tau dainuoja. Atgimsti tu vėl iš naujo; 
augini pakirstų berželių vietoje kitus — labiau 
trąšesnius, daugiau lapuotesriius; gydai savo žai­
zdas ; pats vėl dengiesi grožio rūbu. Greitai tu 
vėl pasveiksi. Vieno tik draugo — Papilių kaimo 
nebeturėsi prie savo šono, kuriam buvai kaip ap­
saugos siena iš žiemes rytų pusės. Dengei jį sa­
vo šimtametės vinkšnos šešėliu, bet šiandien jau 
tas šešėlis tik plikus pamatų akmenis bedengia. 
Gyventojai, didžiojo karo išblaškyti, apsigyve­
no laukuose vienkiemiais ir apsupę tave, Piliau, 
iš visų pusių.

Stovį dabar Piljus viduryje savo vaikų, kaip 
tėvas tarpe sūnų, ir mato jį kiekvienas pro langą 
— ir mažas vaikas, kurs negali bėgioti, ir žilas 
senelis, kurio kojos vargsta.
Panevėžys, 3-VI-24.

o--------------o------ -------o

ROŽĖ.
’ 1  I

Tu pražydai, skaisti rože, 
Tu pražydai anksti rytš;
'Paviliojai savo grože
Ir bitelę ir sesytę.

Ir pamilo šis pasaulis 
Tavo, rože, puikų žiedą . 
Anksti rytą, dar prieš saulę 
Vieversėlis tau užgieda.

I 
Puikus rasos krikštolėlis

Tavo žiedą padabina, 
Kurį saulės spindulėlis 
Pusiaurytį nudžiovina,

Tu daržely puikiai žydi, 
Puoši krūtinę arto j aus, 
Ir sesutę tu palydi 
Iškilmingai lig altoriaus.

Raudonuoji, skaisti rože, 
Nuo pat ryto, .visą dieną ... . 
Ir vilioji savo grože 
Į darželį tu kiekvieną...

Kaip malonus tasai laikas 
Kol veideliai dar šaipos 
Ir jaunuolis lyg-kaip vaikas 
Rožės žiedu džiaugias, kraipos.

Kartą rožė susičiaupė 
Ir darželio nedabino, 
Neš kai vakaro sulaukė 
Ji diemedį apskabino.

Papiliai, 8-VII-24. K. Gudas.

0—T---------- o------------- -o

PEMPĖ

, Ėjau užsimąstęs per laukus žalius,
Pasaulio grožybe gėrėjaus,
Rugiai tik lingavo ir laukas platus 
Daugybė gėlelių mirgėjo.

O vieversys gieda — triumfo dainą!
Jo klausosi dangus žydrasis,
Krūtinė jo džiaugsmo ir meilės pilna 
Apsvaigo poetas mažasis.

•
Ten pempė išskrido iš pelkių žalių, 
Jos klyksmas net perveria širdį, — 
Beviltis ir baisus — man sunku, skaudu, 
Kai klyksmą tą tragišką girdi.

Ji lizdą apginti norėjo, savus
Vaikučius, silpnus ir mažyčius;
Nebaisi jai mirtis, likimas žiaurus — 
Didvyris, nors mažas, silpnytis.

Ir pagarbos pilnas, nusilenkiau jai, 
Tam paukščiui, kur savo krūtine, 
Su panieka mirčiai, narsiai, išdidžiai, 
Vaikus taip didvyriškai gynė.

— Venantas Morkūnas.

o--------------o-------------- o
t I 

Kožnas gimstant esti jaunas!
Be skirtumo: gudrus, — klaunas...
Gi išrinkti senais esti —
Delko? — sunku tą suprasti!...

2
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KAS DEDASI LIETUVOJE
i ____________________________________ Ii i :I *: Iš J. W. Liūto Pranešimo
I J

(Tęsinys)
Apie Klaipėdos “pučą.” — 

Kaip tik p. Liutui bebuvojant 
Lietuvoje, būtent apsilankant 
Birštonuose, pasigirdo apie Klai 
pėdos “sukilimą.” Tai buvo vo­
kiečių ir jų sėbrų surengtasis 
“pučas.” Apie tai jau buvo ra­
šyta laikraščiuose, todėl pra- 
nešėjas p. Liūtas nebeatkartojo 
tos visos šutvės smulkmenų. 
Vieną dalyką paminėjo, kuris 
heprošalį ir čionai pažymėti. 
Lietuvoje daugelis žmonių turi 
nuomonę ir šiokius tokius dava- 
dus, kad Klaipėdos “pučas” įvy­
ko delei neatsargios politikos iš 
Kauno. Matote, tuo laiku buvo 
Klaipėdon nuvažiavęs ministe- 
ris kunigas Krupavičius. Sako­
ma, kad klaipėdiečiai tuomi esą 
įsižeidę, nes jie Lietuvos kleri­
kalų nemėgsta, kaipo “žemaičių 
katalikų,” kurių prisibijo, kad 
jie nepradėtų spausti ir perse­
kioti lietuvių protestonų. Na, ir 
šitas pasiuntimas Klaipėdon 
kun. Krupavičiaus buv0 kaip ir 
tyčia padarytas labai ne laiku, 
kuomet vokiečiai rengė “pučą.” 
Tųomi buvo duota vokiečiams 
gera proga agituoti ir tarpe ne- 
pasiganėdinusių lietuvių (nes ir 
pačiame tame “sukilime” nega­
lima sakyti, kad dalyvavo vieni 
vokiečiai; iš 18 suimtųjų to 
“pučo” lyderių, rasta ar 6 lie­
tuviai), kad ve: “katalikų kuni­
gai jau ruošiasi apžiūrėti savo 
pozicijas, iš kurių pradės mus 

• protestonus spausti tikėjime.” 
Jeigu tie spėliojimai yra teisin­
gi/tai jie meta šešėlį ant Lietu­
vos politikos vadų dviem atžvil­
giais: kam buvo siustą kunigas 
ir dar aršus klerikalas klaipėdie 
Čius erzinti tokiu pavojingu lai­
ku,-kuomet vokiečiai rengė “pu 
čą,” ir apie kurį valdžia turėjo 
Žinoti; jeigu gi valdžia apie tą 
“pučą” iš anksto nieko nenu­
jautė, tai dar prasčiau s, nes pa­
sirodo, kad mūsų valdžios la­
bai toli stovima nuo Klaipėdos 
gyvenimo: kai pačioje Lietuvo­
je, tai žvalgyba sekioja paskui 
kiekvieno žmogaus šešėlį, o kai 
Klaipėdoje, kur lenkai ir vo­
kiečiai pina intrigas, tai nieko 
nesužinomą pirm negu blogu­
mas įvyksta!
« - Tačiaus p. Liūtas nelaiduoja, 
ar tokie samprotavimai yra tei­
singi, ar ne. Jisai pamini tiktai 
kaipo faktą, nuo daugelio rim­
tų žmonių Lietuvoje girdėtą.

Palangoje susirinkimas. — 
Dabar Lietuvoje apsilankantie­
ji skaito savo kelionę nepilna, 
jeigu neaplanko Palangos, šitos 
pasakingos ir su istorinėmis le­
gendomis surištos vietos. Kam- 
gi nemalonu prisiminti apie tai, 
jog čionai yra Birutės kalnas, 
ant kurio D. L. K. Keistutis 
sutiko kadaisia gražią mergaitę 
Birutę ir paskiaus padarė ją vi­
sos Lietuvos viešpatiene? Todėl 
ir p. Liūtas čionai su kitais eks 
kursantais iš Amerikos nuvyko.

Svarbiausi čionai dabar vieta 
yra kurortas arba maudyklės, 
į kurias suvažiuoja iš visos Lie­
tuvos inteligentai atostogų me 
tu. Tuo metu, kai buv0 p. Liū­
tas, čionai viešėjosi, ar tyčia 
atvažiavo keletas žymių lietu­
vių veikėjų, kaip: Dr. Jonas 
Basanavičius, Balys žygelis, 
Dr. Jonas šliupas, Ralys ir kiti. 
Buvo padaryta susirinkimas, 
kuriame pasakyta karštų pra­
kalbų ir pasidalinta įvairiais į- 
spūdžiais.

Palangon įvažiuojant nesma­
gų įspūdį daro, ant pirmų žing­
snių išgirstant ne lietuvių, bet 
rusų ir žydų kalbas. Rusiškai 
kalba beveik visi žydai, kurie, 
matomai, skaito šitą vietą ko­
kia tai Rusijos provincija ir to­
dėl rusiškai galgatuoja.

Brangumas daiktų Lietuvoje. 
Kas Lietuvoje metasi į akis ap­
silankiusiam iš Amerikos, tai 
nepaprastai brangios kainos vi­

sokiems daiktams. Maistas, dra 
panos ir kitų daugelis daiktų 
yra net brangesni negu Ame­
rikoje. Tačiaus mokestys už 
darbą ir algos yra mažos. To­
dėl pragyvenimas labai brangus 
ir skaudus. Prie tokios padė­
ties girdėties murmėjimai kaip 
tarpe kaimiečių, taip ir tarpe 
valdininkų, kad jie “negalį iš­
gyventi.” Vieni jų delei patrio­
tizmo kenčia ir laukia geresnių 
laikų, kiti — murma ir net 
prasitaria, kad, girdi, “prie ca­
ro buvo geriau.” Valdžia į tokią 
padėtį reaguoja, bet tas jai var 
giai nusiseka. Visu pirmu, kad 
tokios padėties viena diena ne­
pagerinsi, antra — klerikalų 
valdžioje esanti didžiuma yra 
sudėjusi valdžion visus tik “sa­
vus” žmones, kurie dažniausiai 
yra labai negabūs ir nieko ne­
nusimaną apie geros tvarkos 
vykinimą. Kaip žinoma, tie “sa­
vi” žmonės, daugiausiai tik ir 
rūpinasi, kad savo vietas pa­
laikyti ir kad “savo” partijai 
stipresnę ateitį užtikrinti.

Bankų kriziai. Prie visų ki­
tų negerųjų pusių ir gyvenimo 
sunkenybių prisidėjo dabar iš­
kilę bankų kriziai. Kaip jau bu­
vo Lietuvos laikraščiuose (“L. 
Žiniose”) rašyta, sunkioje pa­
dėty atsidūrė Prekybos ir Pra­
monės Bankas, kontroliuojamas 
p. M. Yčo. šitas bankas esąs 
įsiskolinęs valstybės Emisijos 
Bankui apie 5,000,000 litų ir 
neturįs kuo atsilyginti. Tuom- 
tarpu p. Yčo valdomojo banko 
paskolos siekių kur kas dau­
giau 5 milionų litų, ir nieko ar 
ba labai mažai kas galima bū­
sią valstybei išieškoti. Matai, 
p. Yčas savo visas nuosavybes 
užrašęs savo žmonai, todėl ji­
sai pats skaitosi “nieko netu- 
.rįs.” Ta pati padėtis gręsianti 
ir Ūkio Bankui, kurį kontroliuo 
ja broliai Vailokaičiai. Tasai 
bankas esąs valstybės Emisi­
jos Bankui įsiskolinęs ar ne 11, 
000,000 litų, na, o praskolos ir­
gi viršiją tą sumą. Nuosavybių 
esą prisipirkę, kaip p. Yčas, 
taip ir broliai Vailokaičiai, dau­
giausiai užsieniuose. Prie to ir 
Šie užrašę tas nuosavybes, artt 
kitų vardo: vienas Vailokaitis 
ant savo žmonos, o kunigas Vai 
lokaitis, turbūt ant giminių ar 
dar vėl ko. Dar vienas kuris 
ten bankas esąs panašioje pa­
dėty. Taip, kad kaip ir rašo 
“Lietuvos žinios,” labai lengvai 
galės valstybei žlugti apie 20 
milionų litų. Žinoma, tas viskas 
guls ant pečių Lietuvos žmonių.

Bendros išvados,
kai-kurių sunkesnių pusių, vie­
nok Lietuva auga ir stiprėja. 
Daug žymi amerikiečių parama 
ir įtaka. Kiekvienam lietuviui, 
turinčiam nuoliekamą centą ir 
norinčiam labai įdomių įspūdžių 
gauti iš savo Tėvynės, patarti­
na Lietuvoje apsilankyti. Ypa­
tingai tas patartina mūsų veikė 
jams ir laikraštininkams, kurie 
jokiu kitu būdu negali gauti tei 
singų žinių, kaip tik asmeniš­
kai ant vietos apsilankant, su 
veikėjais pasikalbant ir į Lietu­
vos gyvenimą plačiau įžvel­
giant. Reporteris

liaučio profesorius Bezzenber- 
geris, liūdymais prieš penketą 
šimtų metų mūsų kalba skambė 
jusi Vistulos pakrantėse netoli 
Giedainiu — dabartinio Danei- c

go. Prieš penkiasdešimt metų 
mūsų kalba skambėjusi dar 20 
kilometrų į rytus ir šiaurę nuo 
Karaliaučiaus. Dabar dar ji ge­
rokai skamba tuose dviejuose 
trikampiuose, kurie yra tarp 
Kuršių Marių, Nemuno, Tilžės, 
Galdupio, ir Dubininkų ties Prie 
rašlium netoli Suvalkų miesto. 
Del trumpumo abudu tuodu tri­
kampiu vadinsime Tilžės kraš­
tu.

Tilžės kraštas įeina dabar į 
sudėtį vadinamųjų Rytų Prūsų, 
kuri yra Vokietijos provincija. 
Ta provincija vadinamuoju len­
kų koridorium ties Giedainiais 
yra atkirsta nuo Vokietijos ir 
iš vakarų, pietų ir truputį ry­
tų yra apsiausta Lenkijos, o iš 
likusios dalies rytų ir šiaurės 
— Lietuvos. Visa ta provincija 
yra pusės Lietuvos didumo, bet 
turi 3 milionus gyventojų. Jei­
gu padalinti tą provinciją pu­
siau tuo gelžkeliu, kuris eina 
nuo Margrabovos, Galdupio, pro 
Įsrutę, perkrikštytą Instenbur- 
gu, į Karaliaučių ir į Giedai- 
nius, tai į pietus nuo to gelžke- 
lio gyvena suvokietinta lenkų 
šaka — mozūrai, o į šiaurę — 
lietuviai. Daug tačiau krašte 
yra privažiavusių visvokiečių, 
kurie valdo tą provinciją ir žiū­
ri, kad ji stipriai palaikytų ry­
šius su Reichu, tai yra Vokie­
čių valstybe. Vietos gyventojai 
įvairių gudrių kombinacijų ke­
liu p?ie valdžios neprileidžia- 
mi. Jie ten visai nustumti į už­
pakalį, jokios laisvės, jokios va-; 
lios neturi ir iš paviršiaus žiū- į 
rint, jų ten visai kaip ir nėra. | 
Važiuoja koks nors svetimtau­
tis tikslu susipažinti su tuo kra­
štu, tai jį visur patinka vokie- 
tys šucmonas ar šiaip vokiškas 
“freišerlis” (padauža) ir pa­
informuoja, kad čia vien vokie­
čiai gyvena Dievo malone ir 
kad jiems čia neblogai eina, tik 
kad jiems kliudąs čia kari do­
rins ir “laukiniai rusai”, ku­
rie gyvena anapus rytų sienos, 
išvažiavus iš Eitkūnų.

Inteligentijos iš vietos lietu­
vių ir mozūrų tame kraąte nėra 
si, ji gauna vietas vien Vestfa­
lijoj, Berline, Pareiny, Rūre. Į 
čia gi atsiunčiami vieni vokie­
čiai. To krašto lietuviai visi pro 
testonai. Pastoriai lietuvių kir­
kėse vien vokiečiai. Jie taip pat 
varo savotišką politiką. Jei jau­
nikis lietuvis, tai tų jėgamas- 
čių rūpesniu žmoną jis būtinai 
gauna vokietę, ir antraip.

Apie Lietuvą to krašto lietu­
viškose dalyse laikraščiuose ne- 

' rašoma nei žodžio, o jei rašoma,
Nežiūrint tai vien įžeidimo, pajuokimo ir 

' nužeminimo prasme. To krašto 
1 vokiečiai kala į galvą to kraš­
to gyventojams, kad anapus

NEPAMIRŠKIME 
TILŽĖS!

sienos rytuose gyvena rusai, del 
to, nuvažiavęs į Prūsus neišgir­
si niekur Lietuvos minint — 
visur ji vadinama “Rusliand” 
(Rusija). Apie tą “Rusliandš’ 
platinama įvairiausi’ anekdotai, 
būtent, kad žmonės ten griaužia 
žemę, niekuomet nesiprausia 
dėvi marškinius, kol nukrenta 
nuo kūno, gyvena mėšlų krū­
vose, yra visai kvaili, nesupran­
tą prekybos ir pramonės, tetin­
ka vien bernais ir juodais dar­
bininkais būti, ir kad iš jų vo­
kiečiui galima gerai pelnytis.

Del šitokios vikrios politikos,

vietos žmonės nieko apie Lietu­
vą nežino ir jiems neduodama 
žinot, nes lietuviškų laikraščių 
siuntimas trukdomas, ir jie ris­
čia yra vokietinami.

Jons Milerat.
iir'1^4ever o's ' Gyduoles užlaiko' •'£ 

šeimynos sveikatą.'•* šeimynos sveikata.--

DĖL NEVIRINIMO

sustiprinimo nusilpnėjusių 
ir stokos apetito vartok

SEVERĄ’S 
BALZOL.
Abelnas stiprintojas 
vyrams ir moterims.

Jis maitina kraują, paaugdo virini­
mą, reguliuoja atidalinimus, stipri­
na organus prie normališkos veik­
mes.

Kaina 50 ir 85 centai.

Klauskite pas aptiekorius.

BALTIJOS 
AMERIKOS 

L I A I J A
Į LIETUVĄ 
Per Klaipėdą 

—o—
Laivas “LITUANTA” 

1-mą Spalio
Laivas “ESTONIA” 

22-rą Spalio
3-čia kliasa į Klaipėdą 

$107.00
Trečia kliasa į Kauną 

$107.50 
apart karės taksii

Atskiros kajutos su 2, 4, 6 
ir 8 lovoms del mažų ir di­

delių šeimynų.
Švarumas ir patogumas; 

' Malonus patarnavimas;
Geras maistas; Krutomi 

paveikslai.

Kreipkitės prie savo 
agentų ,arba į

BALTIC AMERICA LINE 
9 Broadway į 

NEW YORK CITY.

NEW.YORK 
HAMBURG

Joint Serr/ce with

HAMBURG AMERICAN ELNE

T rumpiausias 
Kelias į

LIETUVĄ
Kas savaitę išplaukia mūsų 

puikūs laivai 
‘‘Resolute,” “Reliance,” 

“Albeit Ballin”, “Deutsch­
land*’ — veža I ,11 ir III 
klesų pasažierius. Taipgi po- 
puleriai laivai ‘‘Mount Clay” 
“Cleveland,” “Westphalia” 
“Hansa” ir “Thuringia”

UNITED AMERICAN LINES

35*39 Broadway, New York 
arba pas kitus agentus

• <
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BALTIMORE, MD.
Darbininkų Padėtis Unijavose 

ir korporacijų dirbtuvėse

Kad mūsų sostinė Vilnius yra 
užgrobta mes tai gerai atmena­
me ir kasdien apie tai kalbame. 
Bet mes, tarsi, visai pamiršta­
me, kad iš kito šono taip pat 
yra užgriebtas mums gražus, di 
delis ir tikrai lietuviškas mies­
tas Tilžė. Aplink jį į visas pu­
ses gyvena lietuviai, vieni dar 
kalba lietuviškai, ypač senesnio­
ji karta, o kiti jau vokiškai — 
daugiau jaunuomenė. Pirmes- 
niųjų mūsų senovės ir kalbos ty 
rėjų, kaip prof. Leicheris, Rėža, 
Kuršatas, nesenai miręs Kara-

ROYAL MAIL
Tiesiai Hamburgan 
Patogus Kelias į

LIETUVĄ

ORCA____________________ Spalio 4
OHIO__ _________  Spalio 8
ORBITA ___________  Lapkričio 5
PrivatiŠki Kambariai — Puikūs 

Valgiai — Mandagus 
Patarnavimas

Del informacijų kreipkitės pas vie­
tos agentų arba į

THE ROYAL MAIL 
STEAM PACKET CO. 

Sanderson and Son., Inc. Agents 
26 Broadway New York City

■HnHKTOBBBHHn&nmHKi 
HOLLAND! 9 ‘UAMERICA LlNE ta^ į 
Tiesus-trumpas kelias per Rotter- I 

dam ’jų, į ir iš visų dalių

LIETUVOS
Laivai kas savaitę

Neprilygstami patogumai 
Mes pagelbstime gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits). Mūsų 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rūpinamasi nuo pra­
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun­
čiamas paprašius.
Rezervavimui ir informacijų delei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba

HOLLAND AMERICA LINE
24 State Street New York_

Atvažiavus į Baltimore A. C. 
W. of A. unijos organizatoriui 
Jankauskui, prasidėjo agitacija 
už išnaikinimą korporacinių siu 
vyklų-šapų, kurios, anot to 
žmogaus, esą “didžiausi darbi­
ninkų skurdo priežastis,” nes 
tose korporacinėse siuvyklose 
darbininkai esą labiausia išnau­
dojami. (Tose korporacinėse siu 
vykiose yra labai maža dalelė 
darbininkų, kurie nėra darbiniu 
kais ir kurių sąlygos nė bisku- 

itį nėra blogesnės). Kad paty­
rus, ar ištikrųjų taip yra, kaip 
Jankauskas ir jo sekėjai šau­
kia, aš užsidaviau sau pereigą 
patyrinėti korporacines dirbtu­
ves ir kontraktines unijavas, 
kad atsižinojus, kuriose darbi­
ninkai daugiau dirba ir daugiau 
uždirba. Kadangi Baltimorėj y- 
ra prie trijų didelių korporaci­
nių dirbtuvių, dar apie 70 ma­
žų dirbtuvėje, kurios kaip ka­
da būna unijavos, o darbams 
sumažėjus, vėl neunijavos, ir 
kuriose tiesiog yra skurdas dar 
bininkams, — išėmus gal tris 
ar keturias, kuriose dar šiek 
tiek yra pakenčiamos darbinin­
kams sąlygos. Iš tokių dirbtu- 
vėlių-šapelių sunku buvo gauti 
maždaug apčiuopiamą statisti­
ką, iš kurios būtų galima sprę­
sti apie darbininkų uždarbį.

Aš pasirinkau vieną, kuri yra 
100 procentų unijava (tą su­
žinojau iš biznio agento) ir ku­
ri dirba daugiau, negu kitos — 
tai yra brolių Meliauskų šapa. 
Pasirodo, kad toje šapoj išdir­
bama per metą apie 48 savaitės 
pilnai. Vidutiniai darbininkai -- 
prosytojai uždirba apie po $30 
savaitėje, kas per metą sudaro 
$1440.00.

Dabar pažiūrėkime mes į kor 
poracijas, kiek laiko jose dirba­
ma. Pavyzdin paimu iš trijų vie 
ną korporaciją, tai p. V. Draigi 
no.

Toj korporacijoj per metą pil 
nai išdirbama 50 savaičių. Vi­
dutinis darbininkų — prosyto- 
jų uždarbis $35 per savaitę, kas 
per metą sudaro $1750, kas 
reiškia, kad korporacijos dar­
bininkas uždirba daugiau už u- 
nijavos šapos darbininką ant 
$310.00 per metą; tai yra dide­
lis skirtumas. Prieg tam dar 
reikia nepamiršti ir tą, kad kor 
poracijų yra didelės dirbtuvės, 
jose dirba šimtai darbininkų ir 
kaipo tokiose ir sanitarinės dar 
bininkų sąlygos nepalyginamai 
geresnės.

Dabar tegul sprendžia patys 
darbininkai, kur darbininkams 

1 geriau ir kas juos daugiau iš­
naudoja: korporacijos ar kon­
traktinės unijavos šapos?

Aš paėmiau iš trijų tik vie­
ną korporaciją, kuriose skirtu­
mas darbininkų uždarbio kad 
ir būtų, bet būtų labai mažas. 
Bet iš unijavų aš paėmiau vie­
ną iš geriausių, ir tuos faktus 
apie darbą ir uždarbį suteikia 
man patys darbininkai, o ne bo­
sai; aš pilnai tikiu, kad jie yra 
teisingi.

Išvada iš to pati savaime yra 
aiški, kad tik per korporacijas 
darbininkai gali pagerinti savo 
būvį, o ne per kokius ten “iz- 
mus.” Taigi ir laikas darbinin­
kams spiestis į tokias dideles 
korporacijas, per kurias eidami 
tik galime prieiti prie pagerini­
mo savo būvio.

Taip sau žmogus.

WATERBURY, CONN.
Progresyviu Draugijų Protestai 

del Mariampolės Gimnazijos

Waterburio Lietuvių Progresi

vių Draugijų Sąryšis, sužinojęs 
iš “Lietuvos žinių,” kad Lietu­
vos švietimo Ministerija pasikė 
sino užsmaugti Lietuvos Mo­
kytojų Profesinės Sąjungos už­
laikomą Marijampolės Reale 
Gimnaziją atimant jai pašalpą, 
arba kėsinimąsi pagrobti valsty 
bės globon; ir kadangi tai vie­
nintelė Reale Gimnazija Lietu­
voje, kur laisva nuo religinių 
prietarų, kur mokslas dėstomas 
bešališkai, be jokių varžymų, ir 
kadangi jaunimas, del laisvų į- 
sitikinimų negaunąs vietos “kri 
kščioniškos” valdžios globoja­
mose gimnazijose, Mariampolės 
Reale je Gimnazijoj prisiglau­
džia; todėl Waterburio Lietuvių 
Progresyvių Draugijų Sąryšis 
svao konferencijoj buvusioj 29 
d. rugpjūčio, 1924 m. šitokį Lie 
tu vos švietimo Ministerijos žy­
gį /Visapusiškai apsvarstė
vienbalsiai nutarė išnešti pro­
testą.

Be to Waterburio Lietuvių 
Progresyvių Draugijų Sąryšis 
kviečia visus Progresyvius Są­
ryšius bei Draugijas, kad savo 
galingais protestais atmušti kle 
rikalų valdžios užmačias, nesė­
dėkite rankas sudėję, nes prie­
šai dirba mums progresyvioms 
žalingą darbą. Komisija:

K. Ramanauskas, 
J. J. Kvaraciejus, 
P. Motiečius.

“Vienybė” keliauja taip. Pir­
mučiausia ateina pas mane, pas 
kui eina kaimais sekamai: Au­
dron, Pužonyse, Koveliuos, Pa- 
galuos, Didėjon, Junokuos ir Ro 
kiškio miestan. Iš ten keliauja 
Žiobiškin ir dar į du kaimu, 
kiau eina Panemunėlin ir 
lanko 3 kaimus; iš ten eina 
majuos ir ten aplanko 7 
mus.

Taigi nors “Vienybės” NN bū 
na apdėti viršeliais, bet man su 
grįžta jau suplyšusi. N. N.

Pas 
ten 
Ka- 
kai-

Pilnai Prirengtas
Aštrina skustuvų pačioje 
rankenoj be išėmimo jo. 
Greitai, Patogiai, Lengva 
išvalyt. Pilnas setas — 
skustuvas, su diržu ir ek­
stra ašmenini, $1 ir augš.

Valet Auto-Strop Razor
ir
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® 1 9 2 4 ® 
® “Kankles” nemano paliaut ®

* ėjusios, ir to delei dabar lei- S 
® džiama nauja Kanklių knyga už ® 
g trejus 1922-3-4 metus. “Trejų ® 
® tos Lietuvoje, Kalėdoms, šių g 
(I) Metų Kanklės” bus atspausdin- ® 
g 1924 m. “Trejų Metų Kanklių 
(•) Knyga,” dabar užsiprenumeruo- ® 
S jaut, kaina du dolarlal. Antrašas §

MIKAS PETRAUSKAS įg
® Laisvės Alėja, 60 ®

Kaunas, Lithuania ’g
® P. S. Pinigus siųst pašto Money ® 
$ Orderiais. ? $
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CHICAGO, ILL.
Vilnis” Patraukta Teisman

Iš tikrų šaltinių teko man su­
žinoti, jog Dr. A. Montvydas 
patraukė teisman “Vilnį” ant -- 
$100,000. Regis, advokatu yra 
p. Kl. Jurgelionis.

Lietuvių visuomenė žino, kas 
tie per žmogeliai, bdlševikai 
yra. Jų konspiracija prieš Dr. 
A. Montvydą apsireiškė SLA. 
Seime, kur pasakė jog jie jį 
“sunaikinsią” per tam tikrą lai­
ką. Paskutiniame laike jie pra­
dėjo per “Vilnį” visokius šmei­
žtus ir purvus lieti, kaip įmany 
darni, ant Dr. A. Montvydo. ži­
noma, tokie dalykai atranda, ir 
savo galą. Daktaras Montvy­
das, kaip girdėtis, esąs drąsiai 
pasiryžęs apsiginti save ir savo 
profesiją. špokas.

KAIP KELIAUJA “VIENYBĖ” 
LIETUVOJE

(Iš bendradarbio laiško)

Rokiškis, Rugpjūčio 15, 1924. 
“Vienybę” gaunu ir labai no­
rėčiau ją pasiturėti visą kom­
plektą; bet negaliu, nes žmo­
nės labai myli “Vienybę” skai­
tyti ir ji per rankas nueina. To 
kio rimto laikraščio kito mūsų 
apylinkėje nėra, ir ją iš kitur 
mažai tegauna.

LIETUVIS ADVOKATAS
Užsiima varymu bylų visuose 

Teismuose
Skolina pinigus ant mortgedžių 
ir priima pinigus del išskolinimo 
ant mortgedžių nešančių šeštų 
nuošimty. Norinti pirkti namus, 
gauti paskolų ar invorstinti sa­
vo pinigus ant mortgedžių ant 
nuosavybės (real estate) mies­

tuose, lai kreipiasi pas

JONAS S. LOPATTO :
Attorney and Counsellor-at-Law 

308-9-10 Coal Exchange Building 
(Cor. River and W. Market St.)

Wilkes Barre, Pa.
Bel. Tel.: 1864. Res.: 3532-J

F. P. BRADCHULIS
Seniausis Lietuvių Advokatas 
Amerikoje ir buvęs Lietuvoje 
Vilniaus ir Kauno Apygardų 
Teismo teisėjas. Veda bylas vi­
suose teismuose; padaro visokius 
dokumentus, duoda Lietuvos 
šių patarimus mandagiai.

3112 So. Halsted St., 
Chicago, HL 

Telefonas Yard 2390

tei

Bell Phone: Oregon 08G3-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11
Nuo 2 ki 4
Nuo 7 iki 8

Nedeliomis Nuo 10 iki 3

KOKIA JŪSŲ LIGA?

P.
P.
P.

M.
M.
M.
M.

"odos spuogeliai, skauduliai, išblyškimas, menkėjimas, neatmini­
mas, beambieingumas, baimė, nerviškumas, bekraujė, nemiga, užkietėji­
mas, akinenai, raumatizmas, kraujo spaudimas, neuritis, pilvo skaudu-

AfvNereiškia Ko Jums šitas I
Biedni ir turtuoliai — krau­

jo analizė, komiška analizė, ir 
fluoroskopinis spindulis ir kū­
no egzaminacija tik už $5.00. 
X-Spindulis žino ir mato vis- 
kų — visus sekretus.

Sveikatų Galite Atgauti
Pasinaudiojantieji šiuo pa­

siūlymu gaus patarnavimus 
augštai išlavintų specialistų. 
Mūsų gamtiški gydymo būdai 
bus naudingi bile ligai. Ne­
žiūrint kur skauda, „kur tik 
kraujas eina, ten mes gelbstim 
Dr. Landis iNori Jums Gelbėt 

Atminkit, kad laikas ligai priešintis yra pat pradžia. Jei- kenčia­
te pradėkit šiandien — atidėję rytdienai pasivėluosit.

Ateikite ir gaukite gerinusį kur galite pasikalbėti savo Lietu­
viškoj kalboje.

HOUSE OF HEALTH
Leonard Lincoln Landis, M.D.

— Direktorius — 

140 EASt 22nd STREET

Ii ai? — Jei taip, tai gydykitės tuoj!

3



9
Į

Teisėjas: — Aš tau laiką pa­
sakysiu: treji metai.

RUGSĖJO (SEPT.) 18 D.. I'm

VĖJOGRAMOS
Chicago. • 

rėmimui susitvėrė 
Kunigėlis Bumša nenorėjo įsto­
ti, nes susirinkimas buvęs ati­
darytas ir uždarytas be maldos. 
Tokios bedievybės dar negirdė­
ta pasauly.

Chicago. — Mastauskas liko­
si katalikų Federacijos sekreto­
rium. Iš pasikalbėjimų “Tar­
kos” korespondento su p. Ma- 
stausku paaiškėjo, kad jisai lai 
kysiąs ramios politikos ir ne­
vartosiąs tokios, kokią skelbė 
Washingtone, kad “bedieviams 
reikia duoti pagaliu per galvą.”

Pekinas. — Generolas Wu ir 
generolas Pu pertraukė civilį ka 
ra ant 24 valandų, nes gana 
smarkus lietus užėjo. Jei lietus 
prasitęs ilgiaus, tai ir paliau­
bos bus prailgintos iki prasiblai 
vys.

Lisbona. — Portugalijos ko­
munistų partijos revoliucija ne 
nusisekė, nes vienas komunis­
tas nusilaužė koją lipdamas per 
tvorą, kitas tapo ne laiku areš­
tuotas.

Brocklynas. — Valdžios agen 
— Vaičkaus dramos tai vis dar nesuranda karo sle- 
usitverė komitetas, kerių, tų tarpe ir Vabaleikos. 

01 ’ 1 1 C* L n _ ' T n 4 i»n n n (i t nlr i 11 Vm i rl 11 n d n n o
, tų tarpe ir Vabaleikos. 

Jo adresas jokiu būdu esąs a- 
gentams neįskaitomas.

Kopenhaga. — Danijos val­
džia su didele ^iškilme ir cere­
monijomis priėmė Sovietų am- 
basadorką, žydelkaitę Kollontay 
Nežiūrint tokio paniekinimo ir 
smūgio nuo buržuazų valdžios, 
p-lė Kollontay dar gyva išliko, 
kaip praneša telegramos.

IR

PŪSLES 
UŽDEGI­

MAS

Apsaugok Sveikatų

Profilaktan vyrams, 
gerinusia apsauga 
po užsikrėtimo. 

Didele triūbelė 35c. 
(Tarba (4’s) $1.

Visose aptiekose ar 
San-Y-Kit Dept. A. 

92 Beekman St.
New York 

Prašyk aprašymų

KATALIKIŠKI BULIAI 
BEDIEVIŠKI VELNIAI

Ministeris kunigas Krupavi­
čius katalikių Moterų Organi­
zacijai valstybinius bulius išda- 
vinėja. Nejaugi organizuotoms 
katalikėms buliai reikalingi?

Katalikiškojo Chicagos “Dr- 
go” korespondentas, rašydamas 
iš Federacijos Kongreso posė­
džių, tarp kit ko, sako: “Gir­
dėjau repeticijas p. Čižausko. 
Dainuos daug dalykų: tikras 
velnias.”

Toliau, išreiškęs nuomonę, 
kad F. Kongrese kils audra ir 
“visuomenės (gal būt katalikų) 
priešakyje stovėjusieji šį me­
tą gaus pipirų.”

Ant galo raminasi pats sa­
ve, sakydamas: “Bet susipur- 
tjnęs gyviau nuo tų pipirų, duo 
sime visiems bedievukams to­
kių velnių, kad jie pamatys pa­
tys...”

Matote, pirmiau dainininką

atspėjimas ir gydymas.

ZINS
New York City

DR.
16th St.,
4th Ave. ir Irving Place)

110 E. 
(tarpe 
Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro 

Nedėliomis: 9 iki 4 po pietų

. AR SERGATE, SILPNI 
ar KENČIATE?

lydomo visas aštrias, kroniškas VYRŲ, MOTE­
RŲ ligas, pasekmingai.

Pasitark i t su DR. ZINS, Specialistu, 25 metą 
praktikos. P. G., John Hopkins Ligonbučio ir N. 
Y. Polyclinic Ligonbučio.

Nežiūrint knip‘bloga ar ilgai kenčiate, Aš GA­
LIU PAGELBSTI.

DUODU GREITAS PASEKMES visose
senose ligose, nerviškumo, kraujo nuoduose, 
odos ligose, vidurią ligose, silpnume, rau- 
matizme, ir kitose.

Mano kainos labai mažos. Įeina ir as­
meniškas atlankymas. Serumui, čiepai ir 
įleidimai. Visus vaistus gaminu pats. Rodą 
ir patarimas dykai.

X-Rny, Urėjos ir kraujo analyze su Was- 
sermano tyrimu ir mikroskopo ekzaminaci- 
ja. Tikras

OSVALDAS KIBURIS
yra geriausia East New Yorke, kurioje kiekvienas ras skanius valgius, 
užkandžius ir draugiškų užėjimų. Prašome nepamiršti atsilankyti pas —

Tel. Stagg 2812

868 GLENMOBE AVENUE, 
(East New York)

BROOKLYN, N. 1
Tel. Cypress 3980

Uždėta 1895 m.

Stogininka*
Uždeda geriuuslus atogus ant namų: Liekei, amaluoto poperlaus, baltų 

akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisai 
{veda vandenbSglua, rynaa ir triūbac

Stogai garantuojami dešimčiai metų 
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N, kY.

Čižauską vadina “tikru velniu”, j Išrišimas Uždavinio 63 
o žemiau jau bedievukams ža-: Jeigu siūba buvo pirklio pir- 
da “duoti velnių.” ! kta už $200 ir parduota už $250

Jeigu ištikrųjų klerikalai p. tai uždarbio buvo 20 nuošimčių. 
C’ižąusko ypatoje mato “tikrą­
jį velnią
"bedievukams,” tai bravo!

šventakupris.

Jisai gavo $50 uždarbio ir 
ir ji rengiasi atiduoti daugelis manytų, kad jisai pel-

MUSŲ PŪDYMAI

Balta Mare, Marė Landi! — 
Baltos Marės vaitulikai pasidali 
no į du abazu ir kaip čainijos 
du gubernatoriai rengiasi į mū­
šį. Klerikalų, abazas, kuriame 
maišosi ir p. Rami Oška, sako- 

I ma, pasigavo i savo tarpą ir ra­
mųjį senelį; jie nori išbombar- 
duoti iš pozicijos jauniklį, ku­
ris ne keikia kitaip manančius 
ir gyveniman vykdo artimo mei 
le.

Katalikų abazas, kurie myli 
jauniklį, kad jisai nesikiša į po 
litiką ir nepjūdo vienus prieš 
kitus, apsikasė taip kaip po Ver 
dūnu ir žada nepasiduoti iki pa­
skutiniam kraujo lašui, šventa- 
kupriai pasirengę tėmyti mūši 
ir reguliares žinias padavinėti į 
savo organą “Tarką.”

šventakupris.

Elze Nadžiudže. — Per tūla 7 u
laiką čionai buvo apsibuvęs tū­
las, iš Lietuvos atvykęs kunigas 
Kačiukas. Vietinės davatkos, 
kurios pas mus pavaduoja radio 
telegramą, tuojaus pastebėjo 
pas jį (ne pas radio, bet pas 
kuh. Kačiuką) tris ypatybes, ku 
rių jos niekaip negali sau išaiš­
kinti :

1. Kun. Kačiuko žipono krū­
tinė visa taukuota.

2. Kuomet jisai davatkas spa 
vedoja, tai daug jų pavaro šalin 
nuodėmių neatleidęs; todėl jos, 
apsisukę, eina pas kunigą Simu­
ką, kuris ir išbaigia davatkėles 
baltinti.

3. Kuomet jisai dalina komu­
niją, tai labai smarkiai kiša pir­
štus į burną, kad net gomurį su 
nykščiu užgauna.

Ką tai viskas reiškia, niekas Į 
negali išaiškinti. I

Nykščių gavęs gomuriu.*

Račius Turi, Naje. — Vienas 
mūsų parapijonas gavo iš Lie-j 
tuvos laišką, kuriame rašo, kad 
jo brolis numiręs. Susigriaudi- Į 
nęs, ir sako savo žmonelei; “Jis 
mirė, tai ką padarysi. Bet kaip 
jo dūšelei pagelbėti?” žmonelė 
sako: ‘‘Taip, taip, reikia kaip' 
nors gelbėti. Mes čia šioje šale- 
lęj nors naminėlės turim, bet 
jam, nabagui aname pasauly, 
Dievas žin kur reikia baladotis. 
Padarykim mes jam astuonių 
paminėjimus!”

Sumanyta-padaryta.
pas kunigėlį 8-to mėnesio, 8-tą 
dieną, 8-tą valandą; užpirko pas 
kunigėlį mišeles už 8 dolarius; 
tą dieną surinko 8-nius girtuok­
lius per mišes melstis. Parėję 
namon davarė kiekvienas po 8- 
nias taures naminėlės, ir jau 
kad meldės, tai meldės, kad net 
indai pradėjo riedėti nuo lenty­
nų !

Kasžin, ar daug pagelbėjo na 
bašninko dūšelei.

Jurgio Sūnus.

Nuėjo

UŽDAVINYS NR. 66
1. Kelis brolius Napoleonas 

turėjo?
2. Kas ir kokios tautos įstei­

gė Išganymo Armiją (Salvation 
Army) ?

3. Kas buvo garsi Madame 
Blavatsky ?

00 YOB KNOW WHY • - • Store Window Displays fire So Demoralizing This Year ?

nė 25 nuošimčius, kadangi $50 
yra 25 nuošimčiai iš $200. Bet 
nuošimtis yra tikrai skaitomas 
sulyg pardavimo kainos; todėl 
$50 yra 20 nuošimčių iš parda­
vimo kainos $250.

Gerai išrišo: B. Karkavičius, 
Brooklyn, N. Yr.

NE ODOS ODA
Sesuo vagia mano degtukus,
Sesuo išgeria mano bonkutę;
Kaį bažnyčioj ji kalba poteriu­

kus,
Dirst i mane — aš matau jos

šaiputę.

JUOKIS a
KAD IR
NENORI .*

Atsėdi Pareigą
Svečias: — Eikš šia, mergyt, 

sėskis man ant kelių.
Mergytė: — Ne, ačiū; aš ne­

galiu to daryt.
Svečias: 

gali?
Mergytė; — Matote, aš turiu 

tykiai sėdėt ir uždengt tą 
lę kedėje, kaip man liepė 
ma.

Na, o kodėl gi ne-

sky-
ma-

ną. šabas būdavo ir devyniolik­
tą mėnesio dieną. Taigi nors 
jie, taip sakant, davė rėmus 
savaitei, bet i rėmus nebuvo nie 
ko dedama, iki planetoms ne­
duota po dieną, kaip jau buvo 
sakyta augščiau. Nuo žydų šaba 
so idėją pasiėmė ir pirmieji 
krikščionys, kurie pradėjo švęs­
ti kas septintą dieną, nieko ne­
dirbdami. Pas pagonis gi jau ė- 
jo madon skaityti savaitę iš 
septynių dienų, sulyg planetų. 
Tokiu būdu, vėliau bažnyčia su­
stiprino septynių dienų savai-

PIRKIT CIBULIUS

Pavojinga Liga 
Baltrus: — Kaip einasi? 
Kazys: — Visai niekai. 
Baltrus: — Kame dalykas?

f Kazys: — Gavau nemigos li­
gą.

Baltrus: — Kaip tai?
Kazys: — Šįryt per prabas- i 

čiaus pamokslą du sykiu prabu-
| dau.

Mažas berniukas tik-ką grįžo 
tėvu iš Kauno parodos ir pa­

sakoja sesutei ką jis ten matęs.
— O, beždžionės kokios ten 

juokingos: viena tokio didumo, 
kaip aš; antra, kaip tu, trečia, 
kaip tėvelis.

— Meluoji, meluoji! — per­
kerta mergaitė; ir kadangi bro­
lis vis savaip tvirtina, tai ji 
bėga pas tėvą antran kambarin, 
kame jis su svečiais sėdi ir klau 
šia:

— Tėvel, juk tiesa, kad tokių 
didelių beždžionių, kaip tu, es­
ti ? Klevo lapas.

SU

Pasakė laiką.
Teisėjas: — Kam gi tu vogei 

nuo ši0 pono laikrodėlį?
Kaltininkas: — Matote, po­

nas teisėjas, aš esu labai žvai­
ras ir Įkišau ranką Į jo kišenę 
visai per klaidą. Aš norėjau ži­
noti, kiek laiko.

Nauji Išradimai
— Nuo to laiko kaip užstojo 

j prohibicija, laivai plaukianti 
nuo New Yorko nebereikalauja 
kompasų.

— Kodėl ne?
— Jie randa sau kelia sek­

dami paskui plūduriuojančias 
korkas.

Nebeprisimena
Pone Švirka: — žingeidi!, ar 

profesorius atsimenate mane. 
Atgal 20 metų tamsta piršaisi 
mane tekėti, už Tamstos.

Užuomarša profesorius: — A 
aa, taip, taip. Ar aš tamstą 
vedžiau tada?

Savaite, Dienų Vardai 
ir Šventadienis
(Iš Prof. Kroeberio 

“Antropology”)

Ranka Ranką 
Mazgoja

Mes lietuviai cigarų išdirbėjai 
garsindami “Vienybėj” remiam 
laikraštį-literatūrų ir Lietuvių 
Tau^! Skaitytojai, kurio rūkot, 
tad vietoje kas-žin kieno cigarus 
rūkyt, kurio nieko gero nedaro, 
o gal dar lietuvių tautos priešus 
šelpti; tad labai išmintingai da­
rysit, kad visada remsit leituViš- 
ką pramonę, ir brolių lietuvių 
Jono ir Petro Naujokų išdirbtus 
cigarus rūkysit; nes ir ęigarai 
labai geri, sumaniai iš geniausio 
tabako ir iš Havanos padaryti, 
nes malonūs rūkyt, lengvi, gra­
žiai dega ir dūmas puikiai kve­
pia, net moteris ir merginos mylli 
ir patsai džiaugsies, kad rūkai 
gerų Cigarų! x
Viengenčiai vietoje žydberniaut, 
visada rūkykit ir reikalaukit vi­
sur Lietuviškose užeigose, restau 
racijose, Storuose, pas barberius, 
kliubuose ir draugysčių salėse, -- 
po vardu rankoms padarytų •

J ono-John’s Cigarą
arba brolio Petro Naujokų po

10 centiį (Vytauto po 15c.)
Tūmyk vardų ir paveikslų ant 
bakso. Por pačtų išsiunčiam Ci­
garus visur po Amorikų į ki­

tus miestus lietuviškiems biznie­
riams. Adresas:

Aname “Vienybės” numery 
(No. 110) mes kalbėjome iš kur 
savaitės idėja kilo, kaip žmonės 
pradėjo savaite skaityti septy­
nias dienas. Buvo nurodyta, kad 
septynios dienos paimtos nuo 
septynių planetų ir kiekvienai 
planetai buvo duodama viena 
diena, nes buvo tikima, kad pla­
netos turi įtakos į žmonių gy­
venimą. Saturnas turėjo suba- 
tą, Saulė — nedėldienį, Mėnu­
lis — panedėlį. ir taip toliau. 
Bet tokis dienų paskirstymas į 
savaitę dar nebuvo paimtas re­
ligiškiems, arba paprastiems gy 
venimo tikslams, Kristaus lai­
kais. Greičiau tai buvo tik bur­
tininkų ir astrologų žaislas.

Visi žino, kad žydai gerbė Su 
batą — kurį vadino “Šabasu.” 
Tą dieną jie nedirbdavo nieko 
ir melsdavosi, paėmę paprotį 
nuo Babyloniečių. Šitie Ba'bylo 
niečių šabasai būdavo kas sep­
tintą, keturioliktą, dvidešimts 
pirmą ir dvidešims aštuntą die-

Bet . kadangi kitų dienų var­
dai buvo “pagoniški” ir primin­
davo pagonų dievus-planetus, 
tai Katalikų Bažnyčia nedavė ki 
tokių vardų ir nepripažino kito­
kių. Ji žinojo tik “Viešpaties 

I Dieną” (šventadienį, ir “dieną 
po to” bei šabasą. Pravoslavų 
bažnyčia irgi negalėjo imtis var 
dus iš pagoniškų dievų, todėl 
sutvarkė vardus šitaip: pirma 
diena buvo “šventadienis” ant­
ra — ponedielnik, trečia — vtor 
nik (reiškia antra diena nuo 
šventadienio), — sreda (arba vi 
duris), četverg (ketvirta diena 
nuo šventadienio), penkta — 
piatnica, šešta — subota. arba 
šabasas. Nu0 jų ir lietuviai, pa 
mėgdžiodami, pavadino savaitės 
dienas sekamai; nedėlia, pane- 
dėlis, utarninkas, sereda, ket- 
vergas, pėtnyčia ir subata. To­
dėl tiksliau būtų vadinti die­
nas: pirmadienis, antradienis ir 
taip toliau, kaip pas lietuvius 
plačiau ir imama vartoti. Rusų 
nedėldienis vadinamas “voskres 
enje” (prasikėlimas) dėlto, kad 
esą tą dieną Kristus kėlęs iš 
numirusių. Todėl Velykos vis 
pripuola ant sekmadienio.

Valstybė sekmadienį švente 
padarė tik 321 metais po Kris­
taus, kada Romos imperatorius 
Konstantinas tokį dekretą išlei 
do. Tokiu būdu, bažnyčia ir val­
stybė, patvirtino iš planetų ki­
lusią septynių dienų savaitę, ku 
ri pasiliko iki mūsų dienų. Baž­
nyčia 
švęsti 
m ė iš 
vintis 
ji negalėjo padaryti tik pas 
anglus ir francūzus bei italus.

Mahometonai paėmė septynių 
dienų savaitę nuo krikščionių, 
tik pas juos šventadieniu yra 
pėtnyčia, kada visi susirenka 
melstis. Kinai, ir kitos Azijos 
tautos, netiek kreipė domę į lai­
ko padalinimą, kiek į būrimą 
pagal planetas, priimdami sep­
tynių dienų savaitę. Bet dabar 
jau veik visame pasauly savai­
tė skaitoma iš septynių dienų. 
Jos svarba jau ne astrologiška, 
ne burtininkiška, ne bažnytinė, 
bet labiau ekonomiška — kaipo 
saikas darbo ir pailsio.

Pas Lietuvį-Ukininką
Lietuviai krautuvininkai ir pavie­

niai, kam reikalinga cibulių del par­
davimo ar savai šeimynai — kreipki­
tės pas mane, o visuomet rasite pilną 
užsiganėdinimą. Dabar yra geriausia 
proga cibulius pirkti, nes galima gau­
ti labai žema čienia:

Geltonų cibulių maišas 
(100 svarų) No. 1 kaš­
tuoja $2.50; tų pačių 
No. 2. — maišas $1.75.

Galima užsisakyti nuo 10 iki 100 
bušelių ir augščiau. Meldžiu visą pa­
siskubinti kol dar cibuliai ant lauko 
ir nebrangūs; paskui reikės dusyk 
tiek mokėt ir už menkesnius cibu­
lius! — Informaciją klauskit, ar už­
sakymus siuskit sekančiu adresu:

A. K. KAZLAUSKAS
P. O. Box 71, Sunderland, 

Mass.
(114)

SAN CARLO — LIAUDIES OPERA

Impresarius Fortune Galio parūpino, 
savo Sun Carlo Didžiosios Operos kom 
ponijoje, atsakymų dažnai girdimam 
užmetimui būk Amerikos žmonės netu­
ri liaudies išraiškos mene (išskyrus 
juodukus). Tas tasakymas bus maty­
ti iš atidarymo operos, kuri įvyks 
Rugsėjo 22-rą Jolson Theatre salėje, 
ant g9-tos gatvės New Yorke.

Pasikalbėjime Aeolian svetainėje po 
nas Galio pareiškė: “Aš populeriza- 
vau operų dėlto, kad mano repertua­
ras, paimtas drauge, perstato Turopos 
liaudies išraiška meno dalykuose. Kad 
tas teisybė rodo mano lankytojų są­
rašas, kuriame yra 57 tautos, nuo ško­
tų iki Lietuvių. Operų pasakos at­
vaizdina tikrų Europos liaudies gy­
venimų, o fantazijos jų yra kiekvieno 
berniuko ir mergaitės jaunystės dalis. 
Ypatingai nurodau į “Aida,” “Lohen 
grin” “Faustų” ir kitus veikalus, 
kuriuose mes svae matome kaip turė­
tume būti. “Carmen,” “Pagliacci,” 
“Cavalleria Rusticanna,” “Lucia di 
Lammermoor, ” “Rigolleto,” ‘‘Tos­
co,” “Boherne” atvaizduoja gyveni­
mų italų ir francų. Didžiuma šių ope- 
romansus paprastos liaudies. Mūsų tar 
rų yra suprantamos, perstato meilę ir 
pe yra tūkstančiai Kamienų, milionai 
nelaimingų pačios apgaudinėjamų Pag- 
linču.

šitos operos parodo Europiečiams jų 
sielų ir jų pergyvenimus.

MlBnKW^
Tel. 1320 Greenpoint

tik privertė sekmadienį 
ir kaikuriose šalyse atė- 
pagoniškų dievų teisę sa- 
vardą savaitės dienų. To

Senai įsteigta Henry J.- Schnitzerio 
Valstybinė Banka, kurios vardas nuo 
pereitų metų yra Universal Exchange 
Banka tapo atpirkta nesenai atsako- 
mingy finansiškų interesų plataus pa­
tyrimo Banko dalykuose, kurie turi 
puikius bankinius ryšius po visų Euro­
pą. Vienas iš tų ryšių yra sena Ry­
gos Komercialė Banka, nuosavybė nau 
jųjų Universal Exchange Banko savi­
ninkų.

Ponas 'Henry J. Schnitzeris yra taip 
pat akcininkas ir aktyvia direktorius 
šios bankos. Jis yra dabar Europoje, 
idant sustiprinus ryšius ir idant susi­
pažinus su Bankomis, kurios yra da­
bar instrumentales Universal Ex­
change Bankai atlikime užsienio rei­
kalų tokiu greitu laiku.

■ Visi laiviniai reikalai ir pinigų
tinėjimas į visas pasaulio dalia pir­
miau atliekamas Henry J. Schnitzerio 
Banko yru varomi per Universal Ex­
change Bankų ant padidintos skalės 
su pagelba geresnių ryšių ir su dau­
giau patogumų.

siun

Norėdami pasipirkti gerų ir pi­
gių namų Brooklyne bei apylin­
kėse, kreipkitės prie —

“VIENYBĖ”
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Telephone 7867 Main

Juozas Garšva
Mano firma gera! atlieka sekančius darbas: iSbalsamuoja ir laidoja mirusiu ant visokių 
kapinių. Pagrėbus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai. 
dotuvdme, veselljoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti.

231 Bedford Ave. 0 r 18 A1; 264 Front Street
BROOKLYN, NEW YORK

OFISAI:

WifilliiT

Naujas Savaitinis Am. Lietuvių Laikraštis

<w»w«»nt*WS

J. and P. NAUJOKU
Cigarų Dirbtuvė 

231 DIVISION AVENUE 
(netoli Marcy Av.) 

Brooklyn, N. Y.
Cigarai labai geri, verta pa- 

remt teisingų pramonę. Agentai 
gali užsidirbti ekstra pinigų, 
liuosam laiko ir vakarais, kurie 
netingi. .

“VARPAS”
EINA KAS ŠEŠTADIENIS

Kaina Metams Su v. Valstijose_________ _ $2.00
Pusei melu ____________ s.--------------------- 1.00
Užsieny j ir Lietuvoj metams____________ 3.00
Pusei metų_____ _____________________ 1.50
Jeigu i.orit pasiskaityti tikrų ir teisingų žinių, skai­

tykit “VARPĄ”, kuris, niėko neužkabindamas, paduoda 
ir nušviečia tik įvykius. Įdėk į konvertą dvidolarinę ($2.00) 
ir pasiusk “Varpo” Administracijai, o gausi jį.

u V A R P A S ”
3251 So. Halsted Street Chicago, Ill.
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A. B. STANKEVIČIUS 
“Vienybės” Įgaliotinis.

ko, kad geriausiai žemuoges so­
dinti Rugsėjo mėnesį, tai yra šį 
mėnesį.

Skaitytojui: — Pirmutinės 
relės buvo New Yorko gatvėse 
ištiesta 1831 metuose. Tuomet 
relėmis traukiojo arkliai tam 
tikras karietas, kaip ir kad se­
iliaus Anglijoje buvo “kočiai.” 
ra miltinė linija buvo ištiesta 
nuo Prince St. ant Bowery iki 
Icrkville ir Harlem.

J. M.: — Svetimtautis įkelia- 
vęs į Kanadą negali Amerikon 
įkeliauti kaipo imigrantas, neiš­
gyvenęs Kanadoje mažiausiai 
dvejus metus.

unrtmrw OMXUM

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
A. Buinickui: 

šėm laiškeliu, jogei apie jokį lai 
škelį, pykinantį Tamstą su drau ! 
gaiš, mes nežinome. Jei buvo pa' 
šalinai su kuo susirašinėjamą,1 
tai tas mums irgi nežinoma.

Wm. B. Prankui: — Straips­
nelio “Atimkim Vilnių iš len­
kų” negalima įdėti, nes jame 
Tamsta rašote iš neigiamosios 
pusės, kad: “Vilnius tuomet pa 
teks kunigams ir davatkoms.“ 
Mūsų ir visų lietuvių nuomonė 
yra 
vus 
nuo 
Juk 
labai nenori, kad Vilnius lietu­
viams “pagonams” atitektų; ji 
žino, iš kuries pusės vėjas pu-

Tamstai ra- 
! *

visai kitokia, būtent; atga- 
Vilnių, mes atsikratysiirf 
davatką porėtoj ų lenkų, 

neveltui ir Romos kurija

čia...
Klevo Lapui: — Ačiū už raš­

telius. Kai-kuriuos sunaudosi­
me. Tik mes prašome kiekvieną 
raštelį rašyti ant atskiro Ipae- 
lio ir ant vienos tik jo pusės. 
Be to, rankos raštas mums la­
bai sunkiai įskaitomas.

Savamoksliui: — “Sklipas po 
periaus,” kurį Vokietija sunie­
kino ir pradėjo karą, buvo tai 
Balandžio 19, 1839, padarytoji 
Londone sutartis, ant kurios iš 
vienos pusės pąsirašė Anglija, 
Austrija, Franci ja, Vokietija ir 
Rusija, iš kitos pusės pasirašė 
Belgija. Ta sutartis laidavo Bel­
gijai nepaliečiamybę ir neitrali- 
tetą. Tą sutartį Vokietija 1914 
m. suniekino. Tačiau? ją pavadi 
no “sklypu poperiaus” ne kaize­
ris, bet kanclerius Bethmannas 
Hollweg.

Farmeriui

kuriuo kartu ir apsigyvenau • das nevystas... tu meilės šalti- 
pas piliečius Bernotus. Kadangi nis...
ilgoje kelionėje jaučiausi pa-; Pliaukš — taukš viens po ki- 
vargęs, 1 
prisiglausti 
pasilsėti per 
pasitarus su piliečiais Bernotais 
jie nurodė vietą pas savo gimi­
naičius Dubinikus. Su pil. Ber­
noto nurodymais ir rekomenda­
cija pil. Dubinikai priėmė ma­
ne taip nuoširdžiai, kaip savo 
giminę ir parodė savo prielan­
kumą ir užuojautą tuomi, kad 
nieko neskaitė už buvimą.

Kaip pil. Dubinikams, taip ir 
pil. Bernotams už rekomendaci­
ją ir visą prieteliškumą, tariu 
viešą širdingą ačiū.

Pil. Dubiniko ūkis labai gra- 
Jis randasi 2 mylios nuo 

ant 
ap- 
pa- 
ba-

todėl nusprendžiau kur to bučkiai tik skamba, tik zvam 
ramioje vietelėj ir ba per sodą oro bangų nešami..

savaitę. Apie tai ■ Nebetiki, kad jiedu šioj vargo 
prispaustoj žemėj gyvena: jiem 
rodosi, kad rojuj tarp žydinčių 
medžių ir tarp gražiai ištaisytų 
darželių abu patalpinti, abu juo­
se myluojasi. Jų glėbis, bučkiais 
surakintas, — visas pasaulis.

vandens, 
nega- 
peties

A. žus.
T. miestelio Lowell, Mich., 
M.! kranto upės Grand. Čionai

NAUJI “VIENYBĖS” 
SKAITYTOJAI

Grand Rapids, Mich.: — 
Skirkevičius, P. Alksninis, 
Simanavičius, A. Grigaitis,
Grigelis, F. Delinikas, J. Sojau- linkui yra gražių girių, kur 
skas, Teofilė Jakučionis, vJ sisekė rasti apsčiai gražių 

Į Krikščiukaitis, J. Smilgis, J. Įravykų. Upėje sugavau didelių 
1 Vaitkus, A. Semėnas, K. Sul- 
i kaltis, M. Sabingis, P. Graičai- 
i tis, P. Adomaitis, J. Pinkus, A.
1 Arcekauskas.

Lietuvon užrašė savo gimi­
nėms šie vientaučiai: K. Ker- 
la — Valerionui živatkauskui, 
Viduklės pašta; A. Adomaitis -- 
J. Adomaičiui — šakių pašta; 
J. Kirvelis — Juozui Kirelavi- 
čiui, Lazdijų pašta.

Akron, Ohio: —
Milwaukee, Wis

Beržienė.
Racine, Wis.: — A. Budris,?

M. Tyllo, S. Vitas, A. Samolio- 
nis, M. Matulionienė, A. žičkus.

Lietuvon užrašė savo gimi­
nėms: B. Balčiukonienė — Jur­
giui Rudžiui, Miežiškių pašta; 
V. Navickienė — Antaninai Bi- 
draitei, Tveriu miestelis; M. 
Čiužėnienė — Agotai Kuzevičie- 
nei, Varnių pasta.'

Port Washington, Wis.; — J.
Čaplinskąs.

Lietuvon užrašė: — Ona Žu- 
kaitienė — Jurgiui Areškevi- 
čiui, Airiogalos pašta; J. Kar- 
tanas — Juozui Aleknai, Pane­
vėžio pašta.

Visi viršuj pažymėti vientau 
čiai užsirašė per “Vienybės“ Į- 
galiotin'į, pil. A. B. Stankevi­
čių.

žuvų ir puikiai išsimaudžiau, 
taipgi įvalės gardžių ir prisirpu 
šių uogų prisivalgiau bei pui­
kiai ramiai atsilsėjau. •

Dabar sugryžęs į Grand Ra­
pids, Mich., baigsiu darbuotę 
“Vienybės” reikalais ir važiuo­
siu į Milwaukee, Wis.*

A. B. Stankevičius, 
“Vienybės”. Įgaliotinis

■/ G. Slukis.
.: — Stasė Į

Gyvenimo Sukury
(Feljetonas)

Rašo K. Gudas

ATVYKUS I GRAND RAPIDS c-

Čionai man atvykus, kreipiau 
si prie “Vienybės” 23-jų metų

AT YDA VAKARŲ 
LIETUVIAMS!

RUDENIUI BESIARTINANT
u

— Niekas po mėnuliu nenau­
ja! — sušuko panelė bučiuoda­
ma savo mylimąjį nakties mene 
sienoj.

—Mylėjau tave ir mylėsiu, 
— dar pridūrė pabučiavusi jį.

Bernelis gavęs bučkį nieko 
jai neatsakė, o tik, erotiniu jau­
smu pagautas, prispaudė mer­
gaitę prie krūtinės ir, kaip vil­
nis valtį, pasupę ją savo glėby­
je*

Šaiposi, kraiposi, abu mėnu­
lio šviesoje; bučiuojasi myluo­
jasi po atviru dangumi vis la-

rojus,

— Kaip žuvis be 
taip aš,. Juozeli, be tavęs 
liu būti, — sako ant jo 
padėjus galvą Marytė.

— šis sodnas — man 
bet rojus tik tavo akyse.

— Taip ir man, sako Juo­
zas, — ši žemė, jau nebe žemė, 
bet dangus; tavo akys — negę­
stančios žvaigždės; tavo veidas
— spindintis mėnuo; tu rožė 
skaisčiausioji; sodnas — dar­
želis, kuriame tu žydi; naktis
— pąšlaptingasai pasaulis mus 
dengiąs. Jei pažinsime tą slap­
tąjį pasaulį, jei suprasime jį 
'— dar laimingesni būsiva...

Bet deja! Jiedu pasaulį ma-
K * #

tė viens antro glėbyje. Eroti­
niai jausmai juodu taip sukau­
stė. jog užmiršo abu visai .apie 
pažinimo pikto ir blogo medžio 
vaisių. Džiaugiasi tik laimės me 
džiais, klausosi paslaptingai šla­
mančio medžių ūžėsiu, gėrisi lak 
štutės giesme, bet nei pirmų, 
nei antrų nesupranta. Pranašau 
ja jiem lakštutė netolimą skau 
džią ateitį. Be perstojimo rėkia 
už sodno putpelė: “Atsitrauk, 
atsitrauk, berneli, atsitrauk!“

Medžių šlamesys pritardamas, 
putpelei šnabžda: “Pražūsi, praj 
žūsi, mergele, pražūsi.”

Bet viskas veltui. Veltui me- į 
džiai šnabžda, veltui lakštutės 
perspėjimas, kada abu atsidūrė 
lytinių jausmų sūkurin, kada a- 
biejų protas jausmais pažabo­
tas, kada jau akys sarmatlyvai 
žvilga.

Atėjo ta valanda, kurioj pa­
sėjo kipšas į nekaltas širdis pik­
tojo medžio vaisiaus-sėklą. Ji už 
nuodijo nekaltas'1 sielas, ji pra-

, su vytino ji 
mergaitės nekaltybės vainikėlį.

Taip, nupuolo . jiedu doroje. 
'Nebepažįsta paskum viens an­
tro ir‘ nebenori daugiau turėti

— pažinties. Saldūs bučkiai, meilūs 
•žodžiai, matosi abiem pilkame 
rūke juodomis dėmėmis. Perspė 
jo juodu sąžinės balsas, bet jie 
užtrenkė
ir nuėjo kitu gyvenimo keliu, 
kuriame 
jaunystę
rė širdį niekšybės darbams.

“Ledas slidus, bet žmogaus 
gyvenimas dar slidesnis, “sako 
priežodis.

biau ir labiau spausdami viens žudė jauną porą, 
antrą prie krūtinės.

— Myli mane, Matyt?!
— Oi, Juozeli, myliu visa šir­

dimi. Jau niekas tavęs labiau ne 
mylės, kaip tavo Marytė. Nie­
kai visas pasaulis prieš tave. Be 
tavęs man reiktu užmigti ir nie 
kad, niekad nepabusti. Tu man

žie- ją, pasielgė priešingai

Pil. Stankevičius, dar­
buojas Wis. valstijoje, 
kur jam rengiama visa 
eile prakalbų: Rugs. 21 
Racine, Wis., Rugs. 28 
Kenosha, Wis., Spalių 
12 Waukegan, III. Ren­
gimu prakalbų rūpina­
si darbštus ir visiems 
gerai žinomas tėvynai­
nis pil. M. Kasparaitis, 
1420 Howe St., Racine, 
Wis. Augščiau neįvar­
dytos apylinkės koloni­
jos, norinčios išgirsti 
tvirtos valios malonių 
pil. Stankevičiaus pra­
kalbų, malonėkite krei­
ptis augščiau nurodytu 
antrašu pas pil. M. Kas­
paraitį. (105)

T el. Green point 7831

FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

kuris padir­
ba gražius pa 
veikslus, 
žus 
liūs, 
jina
Darbas geras 
ir pigiai.

ma­
ar dido- 
ir atnau- 

aenuB.

Kreipkite^

šiuo adresu:

STUDIO
Avenue

M. LAUKUS
308 Bedford

Brooklyn, N. Y. Kampas So. 1-mos

Don’t Fuss With 
Mustard Plasters

Musterole, made of pure oil of mus­
tard and other helpful ingredients, will 
do all the work of the old-fashioned 
mustard plaster — without the blister.

Musterole usually gives prompt relief 
from bronchitis, sore throat, coughs, 
colds, croup, neuralgia, headache, con­
gestion, rheumatism, sprains, sore mus­
cles, bruises, and all aches and pains. 
It may prevent pneumonia. All drug­
gists—35c and 65c jars and tubes— 
hospital size $3.

Better than a mustardplaster

Vienybės” Knygynas Pasiūlo Apturėtas iš
Lietuvos Sekančias Labai Reikalaujamas

Pasiskaitymu ir Teatrų Veikalų, Bei 
Mokykloms Rankvedžius

-: Teatrams Veikalai :-
Ant Bedugnes Krašto, trijų veiksmų vaizdelis lošia 8 yp. — 
Dolpelis Ministerijoje Tarnauja, monolog, ir laiškai_____
Fariziejai, trijų veiksmų drama, lašia 13 ypatos________
Komedijos, A. Ostrowskio, Pelninga vieta ir Neturtas —

Ne. yda------------ x----------- -  — -----------------------------
Komedijos, 4 komedijėlės S. Čiurlionienės Kymantaitės-----
Komedijeles, lengvų komedijėlių rinkinys----------------
Karolio Teta, trijų veiksni, kom. lošia 11 yp. __________
Laumės, žalios Rūtos Pasaka_____ ,---------------------------

7 I

Lapkus, trijų veik, tragi-kom. lošia 5 yp.--------------——_
Milda, Meiles Deive, mytologijos veikalas-----------------------
Nugalėtojai, 3 veiks, vaidinimas lošia 8 yp. —-_________
Netikę Ganytojai, 5 veiksmų drama _—________________
Pančiai _________________ ----------------- - -------------------
Parduotoji Laimė, 4 veiks, drama__ ----------------------------
Pavasaris ir Gyvenimo Pasaka________________________
Ponas Komitetas, 3 v. kom. ir Gaisras, 4 vai. drama___
Rytu Svečias, 4 veiks, istorijos kronika __ -_________
Stepai, 4 veiks, medžioklės epizodas___________________
šykštuolis, 5 veiks, komedija. Molier veikalas___________
Susitaikinimo švente, G. Hauptmano drama___________
šmėklos, 3 veiks, drama H. Ibseno______________ _____
Teolinda, 1 veiks, komedija lošia 6 ypat.-----------------------
Užkampio Laime, tri veiksni is vaidinimas H. Zudermano__
Vargšas Tadas, 2-jų vaizdų skičas__ -—-----------------

-: Poezija :-
Apie Tautines Lietuvių Dainų Gaidas, Teo. Brazys__
Deive iš Ežero, Legenda--------------------------- —-- —
Jaunoji Lietuva, Poema J. Maironio -—-------------—
Lietuvių Dainų Literatūros istorija -------- -----------------
Lietuvių Muzikos ir Dainų Reikalu, K. Banaičio_____
Lietuva Pavasarį, Vasarą, Rudenį ir žiemą, L. Gira __ 
Mūsų Vargai, Maironio-Mačiulio veikalas--- - -------------
Tevynčs Keliais, Liudas Gira----- -------- - -----------------
Vainikai, arba rinkinys geresniosios Liet. Poezijos------

-: Rankvedžiai ir Kitos Knygos •-
Jaunas Matininkas-------------------- --------------------------
Pirmosios Pamokos iš Gamtos Mokslų_______ ______
žmogaus Kūnas___________________ -_ -_ —_____
Pirmieji Gamtos Pasakojimai __________________ _
Lietuvių Kalbos Gramatika, J. Damijonaičio 1920 m.
Organinė Chemija -______________ ,_v_____________
Komercijos Aritmetikos Vadovais -_ -_____________
Elementarinė Algebra___________________________
Aritmetikos Uždavinynas __ ___________________

20c
15c
30c

50c 
60c 
75c 
50c 
50c 
30c 
30c 
30c 
40c 
20c 
20c 
15c
90c 
30c 
25c 
50c 
25c 
25c 
20c 
25c 
20c

Reikalaudami Knygų Visada Adresuokit 
« v r r Ai V D r?

193 Grand Street

75c
15c
40c

1.00
20c
40c
40c
25c

1.00

35c 
30c 
35c 
50c
75c

2.50
1.50 
80c 
59c

skaitytojo, pil. J. Kirvelio, su esi žvaigždė negęstanti... tuAgronomai sa-

$15,00 ir augštyn

prarado dorą, pražudė 
aukso vertą ir atida-

PIRK “VIENYBĖS”
ŠĖRĄ! VIENAS
ŠĖRAS 10 DOL.

MillN9I74O

Tel. B9S Greenpoini;

KUPONAS

Lith.Adresas I » V » *» I r»l f
■ j ¥

Boy Bedford, Av»„
Brooklyn, M. T. Tel, G’p’t. 187«

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N«Y.

Keptuvė
Įstaiga)

ruginių miltų.
veitu-

vAnjy ir pokiliarnn. Vi-
futimet kreipkitės bu užsakymais 
p’-'p ..Garsai'* keptuvu. Siunčia 
ma duonų ir j kiton

W MARTULFVICB
A. SHRUP8KI*

N?
1047

ir met: ja prisiusime jums dykai.

LONG ISLAND CITY
44 Jackson Avenue

JERSEY CITY, N. J.
350 Grove Street
netoli Newark Avenue

Borden’s Premium Co.,
44 Hudson Street, N. Y. C.

Date SEPT 18, 1924

šis kuponas turi būti perkeistas

No. 9Vardas

tuves apniokėjinui šitų leibelių ir Ypatingos

44 Hudson St. kartuBorden Premium Co.

Katalogo,

578 Courtlandt Avenue
netoli 150th Street
BROOKLYN, N. Y.
570 Atlantic Avenue
netoli 4th Avenue

AR PLAUKŲ ^EPETIS ĮJYKAlGRAŽI
ŽVAKINYCIA

reikia šepečioKiekviename name

Jie

NEW YORK CITY, N,
44 Hudson Street
netoli Duane Street
434 West 42nd Street

1427 Third Avenue
netoli 80th Street

ARPKTIS
H V If 1 I NAUDINGASUuAI rubv šE

už 90 Leibehų už 40 Leibehų už 50 Leibehų

Brooklyn, N. Y

Star ir Magnolia
Pieno

SPECIALIS PASIŪLYMAS
Jei išrašysi šio apgarsinimo kuponą ir nune­
ša jį Į arčiausių dovanų krautuvę, žemiau nu­
rodytais antrihšais, ąrba prisiusi mums, tai
gausi Paveiksluotą Dovanų Katalogą ir ypa­
tingų dovanų irortų, kuri skaitysis už 10 lei-
belių. Bus priimama tik viena tokia korta

drapanoms, ar plaukams arba seto nuo vieno pirkėjo duodančio 40 ar daugiau

žvakinyčių, kaip yra paveiksle. leibelių. Bile mūsų Dovanų Krautuvė apmo­

geriausios rūšies ir tarnauja puikiau­
siai. Juos ir kitas dovanas gausite
taupydami leibelius mūsų rūsių Kon­
densuoto Pieno. Rūšys geriausios, o
dovanos didžiausios vertės už pinigus

netoli Ninth Avenue

BRONX; N.

kės šitą kortą su bile kitais leibeliais nuo
šitų blėšinių. Ji i Tamistos mieste nėra krau­

Dovanu kortos, tai nnsiūsk juos į The

su numeriu dovanos iš Paveiksluoto Dovanų

Balto, žalio ir Raudono 14kt. 
aukso moteriškų laikrodėlių 
Galima gauti mūsų krautuvė 

RASHKINIS 
ir 

VOKETAITIS 
141 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

netoli 4th Street Tikra Lietuviška Duona
kurių kapa

Garsas”
(8pniau8i* 

liūnui ii
kepnmp knikiUB,

15 dienu nuo virž paduotos datos
ant Speciales Dovani: Kortos

Tai Greenpoint.

Dr. John Waktk
Valandos:

nuo 8 iki 10 Ii ryto 
hb» 1 iki S pu piety 
ano I iki 8 vakare

Medinomis pagal lutwimy

161 North 6th fitrost
Brooklyn, N. Y.

Office Hours:
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

B
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Išdirbta i 3 Didumai:

Po 85c.. 65c. Ir 11.26

Raila but reikalas del tikrų 
tuviškų gyduolių išdirbtų Dirbtuvė­

je AptieknriHus Groblewsk io,

Rašykit del knygutės

ALBERT G. GROBLEWSKI & CO.
. PLYMOUTH. PA. U. 8. A.

03 s

ti

VIENAS IR TAS PĄTS
PIRKTI AR PARDUOTI

Jeigu nori parduoti savo namų ar biznį, neatsižvelgiant kurioje dalyje 
miesto Brooklyn, N. Y. tas būtų, nelaukdamas ilgai pranešk ką nori par­
duoti, o mes parduosime į trumpų laikų su goriausiu patarnavimu.

Norėdami pirkti namų ar biznį vi­
sados kreipkitės pas mus, nes mes 

turime įvairių naujų ir biznių par­
davimui su mažu įnešimu ri ant 
lengvų išmokėjimų visose dalyse 
Brooklyno.
Kas per mus kreipiasi, visada gali 

pasirinkti tinkamų nuosavybę ir 
pirkti pigiau negu kur kitur.

Turėdamas $1,000 galite tapti namą savininku. — Savo kostumerius ap­
rūpinamo kuoteisingiausiai, sutaisoih visus dokumentus pirkime ir parda­
vimo. Duodamo paskolas (Mortgages) ant pirmo ar antro morgičio pri­
einamomis išlygomis. Apdraudžiamo narnų rakandus, sveikatų i rgyvastį, 
taippat Storų langų stiklus ir tt. — Visuose reikaluose kreipkitės pas.

A. M. BALCHUNAS REALTY CO.
465 LORIMER ST., (antros durys nuo Grand St.)

Tel. Stagg 6533-6534 Brooklyn, N.: Y.

Skyrius: 131 Grand St., Brooklyn, N. Y. Kampas Berry St. 
Tel. Greenpoint 6611. Ofisai atdari iki vėlam vakarui

Kas yražmogaus amžinas priešas? — Šaltis. 
Jis netik sunkiausias ligas Įvaro, bet Ir 
bų paguldo. Bet tie, kurie vartoja po 

f Ameriką, pagarsėjusius 
POWDERS (Miltelius nuo 
nebijo. Už 75 centus už 
nuo savo nuožmaus priešo!

URBO LAX TABS (25 centai už 
nitę) yra kai kanuole prieš kitų amžin 
gaus priešų — vidurių užkietėjimų - 
žmogui pagamina daug rūpesčių ir sun

Lietuviškų, Bulgariškų, Alopatiškų, Homeopatiškų ir kit' 
vaistų tegalima gauti gerų pas —

URBAN’S
Šalčio), jokių 
baksų apsigink

Į gra 
plačf 
GOT 
ša’

151 Metropolitan z\vcnue Brooklyn,
Telephone Greenpoint 1411

5



V T E N Y B t RUGSĖJO (SEPT.) 18 D.. 1924

vakarus aplankyti lietuvius vei-Į myniJ, 2 storai; morgičius $20,-

Brooklyno ir Apylinkes Žinios
*‘ViehylMW” Adieiaa: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonai: 1427 Greenpoiat i

H
L. M. G. K. Susirinkimas 
jr Liutienės Pranešimas

Lietuvoje labai reikalinga, taip 
Kaune, taip Vilniuje, taip Pa­
langoje.

Susirinkimas gražiai ačiavo 
p-iai Liutienei už rūpestingą at­
likimą užduoties Lietuvoje.

Prisirašė naujas narys — tik 
ką iš Lietuvos grįžęs p. L. Ra-

Į Rugsėjo 16 d. vakare Vieny­
bės Svetainėje įvyk0 Lietuvių 
Moterų Globos Komiteto susi­
rinkimas, kuriame dalyvavo ap­
sčiai narių. Svarbiausiu punk­
tu buvo p-ios Marės Liutienės dzevičius. 
pranešimas, ką ji matė ir gir­
dėjo Lietuvoje. Pranešimas bu- pūtį pakeista draugijos vardas. 
y0 gana platus ir įdomus, nu- ’ Dabar vadinsis — Lietuvių Mo- 
rodąs, kad pagelba našlaičiams terų Globos Draugija.'

V. F. Jankauskas per p-nią 
Mikolainiene prisiuntė pasiūly­
mą surengti koncertą; jisai ap­
siima parūpinti klasinius artis­
tus. Pasiūlymas priimtas ir iš­
rinkta komisija tuo rūpintis.

Susirinkimai ateity vėl bus 
kas antrą antradieni kas mė­
nuo. Reporteris.

kėjus, jau rašo iš Niagara 
Falls, N. Y., ir sekamai humo- 
ristiškaj pastebi: “Čia ameri­
konai, išsijuosę diržus, ir trau­
kia kaip drūti. Jau alaus gali­
ma gauti”.

Kita atvirutė mus pasiekė 
jau nuo laivo “Seeandbee”, ei­
nančio iš Buffalo į Clevelandą.

Lietuviai Vedasi

Riklevičiute,
St.
44

Kodūnas, 739 — 
Zofija Jarušaičiu-

Del geresnio patogumo tru-
Leonas Radzevičius 
Sugrįžo iš Lietuvos

Vincas Uras, 5o Diamond 
su Veronika 
Driggs Ave.

Zigmantas
6th Avė. su
te, 340 — 20th St.

Dave Chaikovsky, 350 Keap 
St. su Paulina Gegžniute, 669 
Grand St.

JUOZAS BABRAVIČIUS
GARSUS RUSIJOJ, VISOJ EUROPOJ IR AMERIKOJ 

LIETUVIŲ DAINININKAS TENORIS

Duoda Brooklyne Pirmą

Koncertą
m RUGSĖJO-SEPT. 28, 1924

H

Brooklyn Academy of Music
(MUSIC HALL)

Lafayette -Ave., arti Flatbush Ave., Brooklyn, N. Y.

Svetainė atsidarys 7, pradžia lygiai 8; 15 vai. vakare.

Laivu “Stokholm” 
Leonas Radzevičius, 
Lietuvoje apie porą 
dirbęs Emisijos Banke. Jis pa­
tvirtino gandą apie kritimą 
Prekybos ir Pramonės Banko ir 
silpną stovį kitų dviejų bankų, 
bet šiaip bankai gerai stovi. 
Padėtis Lietuvoje nors negeriau 
si, bet ji vis taisosi. Kultūriš­
kai žmonės plėtojasi. Pastaruo- 
ju laiku visoje Lietuvoje nu­

siskambėjo “Dainos šventė”, ku- 
vvrioje iš visos Lietuvos dalyva- 

vo apie 4,000 dainininkų. Buvo 
suvažiavę Kaunan minios žmo- 
nių.

S dvejų

f

grįžo 
prabuvęs 
metų ir

P.
Naujos Dainos

Brooklyniečiams žinomas' 
prof. K. Strumskis žada neuž­
ilgo išleisti naujų A. Vanagai­
čio kompozicijų chorams: Vil­
nių, Maldą (žuvusiems už Lie­
tuvos nepriklausomybę) ir 
“Dzimdzi-Drimdzi” su kitomis 
liaudies dainomis.

Chorams bus naujo repertu­
aro. Išanksto užsisakykite!

Dainų Myletojas.

Toki šventė bus vėl už 
metų.

Rabinas Apskundė 
Savo Parapiją

K E L R O D Y S :
Crosstown, De Kalb Ave., Gates Ave. karais išlipt ant 

Flatbush Ave. Trukiu mainantis ant Canal St. išlipkit ant 
De Kalb Ave. Fulton elevatorių išlipkit ant Lafayette Ave. 
Ant visų stočių išlipus eikit iki La Fayoffette Avė. ir Flat­
bush Ave., kur rasit minimų koncerto svetainę.

:Y:

COOCCCCOOOOCOJ

Tikictai Parsiduoda šiose Vietose:
Brooklyn Academy of Music, 
“Vienybėje”, 193 Grand Street. 
“Tėvynėje”, 307 W. 30th St., New Yorke. 
“Garse”, 222 South 9-th Street.
Ambraziejus ir Danielius, 168 Grand St. 
J. Ginkus, 495 Qrarnd Street.
Dr-nū Misevičienė, 270 Berry Street.

Tikietų Kainos:
Orkestrą-----------------------
Balcony, pirmos 3 eilės —
Balcony, visos kitos dietos-------50c. iki $1.00

. Karo taksai ekstra.

$1.00 iki $2.00
-----------$1.50

MANHATTAN SKRYBĖLĖS
GERIAUSIA ŽINOMOS

išrodo, bet 
pamatysite, 
skrybėlės.

Manhattan

gražiai 
kuomet

Skrybe- 
prieina-

Žinome tikrai* kad šiandien mūsų 
skrybėlės geriausios ant rinkos.

Jos netik gerai 
ir išsilaiko. Patys 
pažiūrėsite į mūsų

Stebėsitės kodėl
los gulima parduoti tokiomis 
mumis kainomis kaip: $3, $4 ir $5.

Turime desėtkus madų, spalvų ir 
kombinacijų augštumo ir brilių platu- 

|| no.

Jūs pas mus rasite kaip tik skrybė­
lę. kurių, norėjote ir pamylėsite ką 
pirkaite — iš to seka garantija už- 
ganėdinirao iš kiekvieno pirkinio.

MANHATTAN HATS STORES

230 Grand St 479 Grand St
Brooklyn, N. Y

Pas mus taipgi sandelis geriausių kepurių,

žavėtinos mados ir jaunai išrodančių

ECIALISTAS

DR. J. HOROWITZ, Dentist

Surgeon Dantistai SPECIALISTAS

124 Union Av. kamp. Grand St 
(Viršuje mėsinyčios)

raukiu dantis be skausmo, su pagalba naujo metodo, 
kurį atsivežiau Iš Europos

Vieoki aptraukimai — šaknų ir paviršio darbai 
22 karatų aukso — darbas garantuotas

Ubam Lietuviškai EGZAMINACIJA DYKAI!

Kun.
Buvo

Remeika Lietuvoje 
“D a k t a r u ”

Risi-.

iŠ
SU

500. Renda metam $3,396. Kai­
na $32,000. Cash $8,000.

Trijų šeimynų mūrinis, 
kambarių, elektros šviesa, lo­
tas 25x100. Visi šviesus kam­
bariai. Kaina $13,500. Cash 
$4,000.

Kampinis mūro namas, sep­
tynių šeimynų, 2 storai ir kar­
čema, nėra lisų, biznis įdirbtas 
per 15 metų. Kaina $25,000. 
Cash $7,000.

šešių šeimynų mūrinis na­
mas,elektros'" šviesa. Kaina $18,r 
000.
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STORAS ANT RENDOS
Labai biznio vijoje išsirendavoja 

štoras tinkamas bent kokiam bizniui. 
Renda labai prieinama. Atsišaukite 
pas: Ambraziejus ir Danielius, 168 
Grand St.. Brooklyn, N. Y. Tel. Green 
point 5975 (113

BARBERNIA ANT RENDOS 
Paieškai!

nis gerai išdirbtas.
klesos įtaisymai.
ties. Noriu gerai mokančio <
Kreipkitės: Mikolas Naviskas, 
Potter St., Chester, Pa.

lietuviško barberiaus. biz- 
3 krėslai, pirmos 

Prie lietuviškos pir 
dirbti. 

, 623

KAZUNO GUMBO KŪRA

Savo gražų skatiku, 
Nelaikyk jį už dyką:
Duok jam pelną-gerovf —
Dėk į mūsų Bendrovę.

Seras 110.00.

Tel, Greenpoint 6195
M. KREIVĖNAS

Kam reika/linga paskola ant 
namų, ateikite ir pasakykite, o 
aš jums suteiksiu greitą patar­
navimą, nepaisant kokis morgi- 
čis būtų — pirmas ar antras, 
banko ar privatinis.

Taipgi kas nori parduoti savo 
morgičius, kreipkitės pas mane, 
o aš tuojaus parduosiu. Taipgi 
malonėkite pranešti, kam rei­
kalingas inšiurins ar kieno 
abigiasi. Praneškit laišku 
laišku ar ypatiš'kai, aš jums 
tarnausiu geriau negu kas 
tas. ,
VIENYBĖ” REAL ESTATE 

(VI. Šabūnas, vedėjas) 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y

šita gyduolė yra atsakančiai išban­
dyta ir visados esti pagelba nuo gum­
bo, patrūkimo, skaudėjimo po krūti­
ne ir tt. Prekė Bonkutės — 75c. su 
prisiuntimu — 80c.

— Lietuviška Trajanka —
Parsiduoda mažam ir dideliam pako- I 

)y po 35c. ir 75c. per pačių reikia ' 
dadėt ant mažo pakučio 6c.} o ant di- , 
delio — 10c. Importuojame iš Europos 
Visokias žoles, šaknis, lašus, aliejus 
ir tt.

KAZUNAS’ DRUG STORE 
38 S. Jardin Street 

Shenandoah, Pa.

Gėlės del Namų, Daržo, 
Vestuvių ir Laidotuvių 

202 BEDFORD AVENUE 
(arti North 6-tos gatvės) 

Brooklyn, N. Y.

Tel.’Stagg 8470 ir 2054

KNAPP MANSION, Inc.
(I. Nussdorf, Savininkas)

Vestuvėms, Vakarienėms 
Bankietams ir 

kitokioms Pramogoms 
Geriausi Brooklyno lietuviams 

vieta

jau 
ar 

pa- 
ki-

REIKALINGAS ŠOFERIS
Reikalingas nuolatiniam darbui žmo 

gus, kuris mokėtų šoferiauti; prie to 
reikės ir krautuvėje dirbti prie nbel- 
no darbo. Macys Bros. 200 Grand 
St., Brooklyn, N. Y.

Reikalingos Operatorės ant marš­
kinių (shirts). Taippat ir mokinės; ai 
ga laike mokinimosi. Nuolatinis dar­
bas gera užmokestis. Baratz, 395 Leo-

Rabinas Menchem H. 
koff apskundė savo parapiją, 
turinčią sinagogą ant kampo nard st., Brooklyn, n. y. 
Union Avė. ir Scholes St., į 
Augšč. Teismą, reikalaudamas 
atmokėti $13,200 algos, kurią 
žydai parapijonai nenori atmo­
kėti. Parapijonai jį 
ant 25 metų, kad penktadie­
niais ir šeštadieniais jis jiems (ant ‘viršutinių inbų)7"'”į 
atgiedotų poterius, bet rabinas 
ėmęs ir susitveręs šalimais ki­
tą (parapiją, kad daugiau biznio 
turėti. Todėl parapijonai ir pra 
dėjo algos nebemokėti, sakyda­
mi, kad jis slilaužęs kontraktą 
su jais.

Rabinų teismas ėjo už rabi­
ną fr priteisė Užmokėti, bet pa­
rapijonai rabinų teismą sunai­
kino. Todėl rabinas Risikoff pa­
sidavė pasauliniam teismui. Vi­
si žydai smarkiai sujudo del 
kio nepaprasto atsitikimo.

Vėliausiai parvažiuojanti 
Lietuvos amerikiečiai matėsi 
daugeliu dar likusių tenai. Ame 
r [kiečiai, kai sueina, tai kaip gi­
minės. Pas tenykščius . vis dar 
matosi ątžulumas į amerikie­
čius.

Brooklynietis kunigas, S. Re­
meika, sutiktas ir pasveikin­
tas: “Hello, father”, prisikišęs 
prie ausies pakuždėjo: “Vadink 
mane daktaru”. Jis nešiojo pa­
prasto džentelmano kalnierių. 
Su vienu jaunu kunigioku, kun. 
Remeika susiginčijo apie Ame­
rikos dolarį, ir kun. S. Remei­
ka pasakė: “Tą tu išmanai apie 
dolarį, snargliau!”

Lietuvoje amerikiečių kuni­
gų tenykščiai kunigai nepriima 
ir vadina “bedieviais”. Nepri­
ima bažnyčiosna mišių laikyti. 
Paveizdan kun. Jakštys, nese­
nai parvažiavęs, niekur nebuvo 
Kaune kunigų prileistas, tik 
kokis ten senis kunigas jo pa­
žįstamas provincijon nusivežė 
ant mišių.

Lietuvoje kunigų dabar esą 
apie 800. Apie 500 kunigų ne­
beturi vie'tų, dėlto daugelis 
spraudžiasi į valdiškas vietas, 
“diplomatijas” ir biznius. Kiti 
kiek prasisiekę, nusivelka su- 
tonus ir spiauna ant visko, ar­
ba dumia Amerikon.

Kaimuose dar vis leidžia dau­
giau jaunuomenės į kunigus. 
Galės būt, kad kaimas išleidęs
savo naują kunigą, turės sta-1 apylinkę, bet neiššaukę jokių 
tyt prie kapų pamaldoms pa-į žemės drebėjimų.

Todėl kokiai valandai vėl dar 
būsime darnus, kad New 
kas nesugrius.

GERA NAUJIENA
S. Zubavičia ir K. Babickas įvedė 

savo dirbtuvėj Kostumeriška Skyrių.
1 fjkur bus siuvama ant orderio siūtai,

" overkotni ir visokie vyriški drnbu- 
pasamdę ,žini. todėl kam reikalinga, ateikit, o 

būsit užganėdinti; Z. S. Tailoring Co.
• "’o? S+.. Brooklyn, N. v.

(114)

[vairūs Pardavimai
NAMAS PARDAVIMUI

Keturių aūgštų ‘mūtinis namas. 
Krautuvė ir augštai gyvenimui. Renda 
neša $2,536. Kaina $16,000. Morgičių 
$12,000. Atsišaukite ■ j krautuvę, 89 
Grand St., Brooklyn, N. Y. - . • (113)

Parsiduoda Fotografo Studija. La- Į 
bai puikios, šviesos ir įtaisymai. Labai 
pigiai greitam pirkėjui. Kreipkitės: 
Photo Studio, 118 Graham Av., Brro- 
klyn, N Y. ’ ' ‘(113

«

i 
t

R. JOHN

to- NAMAS PARDAVIMUI
Keturių augštų 

Grautuvė ir augštai 
neša $2,536. Kaina 
$1,200. Atsišaukite
Grand St., Brooklyn, N. Y.Nėra Pavojaus New 

Yorką Sugriauti

mūrinis namas, 
gyvenimui. Renda 
$16,000. Morgičių 

į krautuvę, 89 
(112)

New Yorkas turėsiąs 
nes augštieji triobė- 
esą sunkus, kad jie 
žemės drebėjimą.

DIDELIS BARGENAS
Parsiduoda Grosernė 

sen; tarpe didelių 
venta lietuvių, rusų 
nis atsišaukęs gaus 
formacijų klauskite 
ofise: Ambraziejus
Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. Green 
point 5975 (115

ir Delicates- 
dirbtuvių; apgy- 
ir lenkų, Pirmuti- 
gerų pirkimų. In- 
pas Real Estate 
ir Danielius 168

Nesenai atsirado pašmurgę 
pranašai, kurie pradėjo gąsdinti 
šios apylinkės gyventojus, jogei 
neužilgo 
sugriūti, 
šiai taip 
iššauksią

Ant šitokių pranašavimų at­
siliepė geologijos profesorius ir 
seismografistas, Dr. C. A. 
Reeds, kuris visas tokias nuo­
gandas išjuokė ir sako, kad 
25,000 metų atgal ledų kalnai 
daug sunkesni buvę apgulę šią

PASIRANDAVOJA KAMBARIAI 
TIK LIETUVIAMS

šiūrę ir tenai kunigėlį 
dinti.

Išvyko Baltimoren

paso-

Balti-šį antradienį išvyko 
morėn, pasisvečiuoti ir aplanky­
ti “Vienybės” draugus, pp. A. 
A. M. Augimas ir J. Ginkus, 
“Vienybės” Bendrovės virši­
ninkai.

Babravičiaus Koncerte 
Akompanuos Berdichefsky

Gerb. mūsų dainininko Juozo 
Babravičiaus koncerte, pasiža­
dėjo jam pianu akompanuoti 
garsus muzikas, L. Berdichef­
sky.

Tikietai koncertui labai smar 
kiai eina. Pasiskubinkit visi iš 
anksto užsisakyti vietas!

Strumskis Rašo iš Keliones

“Vienybės” direktorius, gerb. 
K. Strumskis, kuris išvažiavo į

Yor-

Po Miestą Pasidairius

Drau- 
pirmą 
d. va- 
svetai-

Yorko
46, ir

— Jaunu Lietuvaičiu 
c €■

gija nutarė rengti savo 
metinį balių, Spalio 11 
kare, Apreiškimo par. 
nėję.

— Termometras New 
apylinkėse nuslydo iki
nuo Rugsėjo 9 d. atnešė gana 
šalto oro. Laukuose rytais ran­
dasi šalnų, kurios išgąsdino far­
mer! us, nes yra dar javų ir vai­
siu laukuose.

sei

Real Estate
DIDELIS BARGENAS

Kampinis mūro namas, 5 
mynų, 1 štoras, 3 karam gara-
žius. Kaina $23,500. Renda me­
tam $3,216. Labai garas invest- 
mentas.

Kampinis mūro namas, 7 Šei-

Po 3, 5 ir 6 kambarius, visi švie­
sūs, naujai išvalyti — išmalevoti. Bal­
tos anatnalinės sinkos ir vaštubių vir­
šui. Visi su gesiniais pečiais ir boile­
riais šiltam vandeniui, žodžiu sakant, 
viskas ko puikiausia.

Pamatykite mūs lietuvi Janitorių
Aleks Guks

28 Havemcyer St., 
Room 3 Brooklyn, N. Y.

*

I

Telephone Stagg 6534
MOTERYS, TĖMYKITE!

Lietuvis Plaukų Taisytojas 
MALLYN

802 Washington Street

Nestle, Lanoil, Permanent Wave 
kurios laiko per 9 mėnesius

Galima ir plauti, nes paskui dar 
geriau atrodo. Taip pat padarome 
Water Wave, Marcel Wave, Massage 
ir

RESTftURflNTflS
gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir angliškus val­

gius; kuris nors sykį pribūna pas mus aut pietį), tas pasi­
lieka visados mūsų kostumeriu, nes skaniausiai 

valgiai ir mandagus patarnavimas
POVILAS SAMULfiNAS ir ANTANAS RIBOKAS 

(Savininkai)

New York City. N. Y.

plaukus nudažome.
Darbų gvarantuojame 

VENUS BARBER SHOP
463 LORIMER STREET 

kampas Grand St. 
BROOKLYN, N. Y.

— Geresnės Nėra — 
BEDFORD AVENUE 

kamp. Ross St. Brooklyn, N. Y.UREVICH
Advokatas

New York.
Tel. Hanover 6560

Lietuvis
80 Wall St.,

VISI PAS LIETUVĮ!

G. MAZAUSKAS

Penteris, Dekoratorius
IR

Poperiu lipin to j as

588 WILSON AVENUE

Brooklyn, N. Y.

JUOZAS LEVANDANCKAS
GRABOR1US

Laidotuvių Vedėjas ir 
Lalsnluotas Išbalsamuotojas

107 Union Ave., Brooklyn, N. Y.
Notary Public. Stagg 0783 J.

Telephone 9759 Main

lR MALIORIUS 
Nufotografuoja ir 
numalovoja viso­
kius paveikslus 
įvairiausiomis sp­
alvomis. Atnauji­
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su amerikoniškais 
Darbų atlieka ge­
rai ir pigiai.

Kreipkitės šiuo adresu

STOKES
C. Brooklyn, N, Y.173

JONAS
Bridge St.,

NAMŲ SAVININKAI 
TĖMYKITE!

Lietuvis Penteris
Pentinu namus iš lauko ir vi­
daus. Darbų atlieku greitai ir 
pigiai. Taipgi taisau senus sto­
gus ir uždedu npųjtis. šiais rei­
kalais krpipkitčs pas:
WILLIAMO KAPTURAUSKO 

53 Montieth Street 
Kampas Bushwick Avenuo 

Brooklyn, N. Y.

Telephone Greenpoint 4594

Adams Auto Repairing Co.
J. DUBAUSKAS, Savininkas

116 NORTH 4th STREET
Kampas Berry Street, Brooklyn, N. Y.

Pirmutinis ir Seniausia Lietuvis Automobilių Mekanikas 
Esu gerai patyręs visų išdirbysčių automobilius taisyti.

DARBĄ GARANTUOJU

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS
Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su Storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS
Real Estate Co.

556 GRAND ST. (Room 21) BROOKLYN, N. Y.

ANTANAS TAČILAUSKAS
(Savnlnkas)

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
IR

SUSIRINKIMAMS SVETAINĖ
Ola galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už 
prieinamų kainų; taippat pasirendavoti svetainę susirinki­
mams, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

999 GRAND STREET (Tel. Stagg 3922) BROOKLYN, N. Y.

S. PAUŽA
131 GRAND STREET

Brooklyn, N Y

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE
Didelis Pasirinkimas Vyrams — Drapanos Geriausii) Kompanijų
PADARAU NUO LIETAUS APSIAUSTUS (RAINCOAT ’US)

Vyrams, Moterims ir Vaikams
Prašau Tamistą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdintas
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